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1 Bevezetés 
 

A pályázati időszak lezárása egy új korszak kezdetét jelenti a Bakonyi TISZK számára. Az 

eddigi források lassan elapadnak, a Társulás fenntartását saját erőből kell a 

későbbiekben megoldani. 

 

A magyar államháztartás siralmas helyzete és az egekbe szökő államadósság sorozatos 

költségvetési megszorításokra kényszerítette a kormányzatot, aminek egyenes 

következménye lett az oktatásra fordított állami kiadások drasztikus csökkenése. Az 

iskolák és fenntartóik a mindennapi túlélésért küzdenek, fejlesztésre, bővítésre, 

korszerűsítésre nem futja már az erejükből. 

A gazdasági világválság viharfelhői ugyanakkor egyelőre nem hagyták el az országot, a 

szigorú fiskális politika még sokáig fennmaradhat, az oktatásra szánt költségvetési 

normatívák jelentős növelésére aligha számíthatunk a közeljövőben. Mindez arra 

predesztinálja az oktatási intézményeket, hogy egyéb megélhetési források után 

nézzenek. Ilyen forrásokat pedig a versenyszférában, a piacon lehet találni. 

 

Jelen tanulmány célja, hogy üzleti lehetőségeket, piaci bevételi forrásokat vázoljon fel 

a Bakonyi TISZK számára. Teszi ezt abban a reményben, hogy ezzel hozzájárulhat a 

Társulás fennmaradásához, fejlesztéséhez, anyagi, és ebből fakadó szakmai 

gyarapodásához. Szándékunk, hogy a TISZK-ből egy olyan integrált, versenyképes 

szolgáltató váljék, amely képes az oktatási piacon megjelenni, onnan bevételeket 

szerezni, és ezzel önmagát finanszírozni, fejlesztéseit önerőből megvalósítani. 

 

Az üzleti sikerek feltétele azonban az üzleti gondolkodás. Egy jól működő gazdasági 

szervezet elengedhetetlen kelléke a szabályozott munkarend, a munkatársak közötti 

kooperáció, a közös célok iránti elkötelezettség, a munkafegyelem. Egy prosperálni 

akaró vállalkozásban nincs helye a széthúzásnak, a szereplők közötti mesterséges 

versenynek, az érdekellentéteknek. Ezt egy olyan különleges intézménynek is szem 

előtt kell tartania, mint amilyen a TISZK. 

 

Egy piacképes szervezet felállítása természetesen nem máról halnapra történik. Úgy 

gondoljuk, hogy legalább 2-3 év szükséges ahhoz, hogy a Társulás stabilan megvesse a 

lábát a versenyszférában, és önfinanszírozóvá váljék. Ezt a folyamatot pedig sok 

erőfeszítés, és a kezdetben akár némi anyagi áldozathozatal is kíséri. Megspórolni 

ezeket azonban nem lehet, különben a Társulás nem fog tudni kilépni a szűkülő állami 

apanázs szorításából, a csökkenő normatívák okozta kényszerpályákból. 

 

A piaci bevételek legfőbb forrását az iskolarendszeren kívüli felnőttképzésben látjuk. A 

modern gazdaság átalakította a régi, hagyományos életpályák iskola-munka-nyugdíj 

stabil hármas tagozódását, és helyébe az életen át tartó tanulással, a többszöri 
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munkahelyváltással fémjelzett töredezett életpályákat állította. Ez a rendszer 

feltételezi, hogy az ismeretek megszerzése nem fejeződik be a formális iskolarendszer 

elhagyása után, hanem az egyén egész gazdaságilag aktív korszakában folytatódik.  

 

Mindez hatalmas piacot teremt a felnőttek oktatásával foglalkozó intézmények 

számára. 

 

A kecsegtető üzleti lehetőségek természetesen ritkán maradnak kihasználatlanul. A 

piaci szereplők hamar felismerik a kínálkozó gazdasági lehetőségeket, és belépnek a 

parlagon heverő piacra. Ez a felnőttképzéssel sincs másként: erőteljes verseny jellemzi 

ezt az ágazatot. 

 

A TISZK azonban rendelkezik egy hatalmas versenyelőnnyel: ellentétben a piac 

legtöbb szereplőjével, az oktatási infrastruktúráját költségvetési forrásokból, azaz 

nem piaci forrásokból tartja fent. Ez a versenytársakénál kedvezőbb árképzésre ad 

lehetőséget, hiszen nem szükséges a fenntartási költségeket érvényesíteni a 

szolgáltatások árába. 
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2 A FELNŐTTKÉPZÉS 
 

 

Mára egyértelművé vált, hogy a tanulás, vagyis az újabb ismeretek és készségek 

elsajátítására irányuló tevékenység nemhogy az iskolaköteles életkor elérése után nem 

érhet véget, hanem annak az iskolai végzettség megszerzését és a munkába állást 

követően is folytatódnia kell.  

 

Napjainkban „a társadalmi, politikai, gazdasági, tudományos és technológiai fejlődés 

hatására felgyorsult a gazdasági és a szociális változások sebessége. Ennek megfelelően 

a munkaerő-piac is fordulatszerű változásokon ment át: a társadalmi és a gazdasági 

élet csaknem minden területén rendszeres áttanulás vált szükségessé, még ott is, ahol 

a foglalkozási keretek azonosak maradtak. 

 

A globalizáció és az ezt kísérő gyors piaci és munkaerő-piaci változások még inkább 

előtérbe állították az alkalmazkodni tudás követelményét. A gazdasági válság, illetve a 

gazdaság strukturális átrendeződése (pl. egyes gyártási folyamatok olcsóbb 

bérszínvonalú országokba telepítése) esetén a jó minőségű munkaerő is elveszítheti 

munkahelyét. Az ún. kulcskompetenciák elsajátítása az egyik döntő tényező abban, 

hogy az egyén mennyi idő alatt, milyen irányban és módon lesz képes a 

munkanélküliségből kitörni. 

 

2.1 A felnőttképzés piaca 

 

2000-ben az Európai Tanács lisszaboni ülésén stratégiai célként tűzték ki azt, hogy 

Európa 2010-re a világ legversenyképesebb és legdinamikusabb tudásalapú 

társadalmává váljon. Az erre javasolt menetrend egyik kulcseleme a foglalkoztatottság 

és a társadalmi integráció elősegítése, ennek érdekében pedig az egész életen át tartó 

tanulás európai térségének megvalósítása. Ehhez azonban egy új, rugalmasabb, 

nyíltabb rendszerű oktatást kell kialakítani. Egy olyan képzési rendszert, amely képes 

gyorsan reagálni a tanuló polgárok igényeire, és amely esélyt kínál számukra egész 

életük folyamán. 

 

A Lisszabonban elfogadott stratégia kiemeli a folyamatosan fejlesztendő tudást, 

innovatív készséget, mint Európa „aduját” a globális versenyben. A felnőttképzési 

stratégia azon a felismerésen alapul, hogy nem lehet megelégedni az iskolai, a 

munkába állás előtti oktatással; az egész életen át tartó tanulás a kulcs mind a 

foglalkoztatáshoz, mind a teljes társadalmi integrációhoz, és hozzájárulhat az európai 
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demográfiai (népességfogyási, öregedési) probléma gazdasági következményeinek 

enyhítéséhez is. 

 

Az Unióhoz hasonlóan az OECD számára is kiemelt prioritás a felnőttképzés. A 

szervezet már a hatvanas években felkarolta a folyamatos tanulás ügyét, amit jelenleg 

elsősorban koncepcionális és ország-tanulmányokkal szolgál. Az OECD 1996-os 

jelentése – az életen át tartó tanulással összefüggésben – a következő részvételi arány 

célkitűzésekre tesz javaslatot a felnőttképzés területén: 

 

 az alacsony végzettséggel rendelkező felnőttek 20%-a vegyen részt minden 

évben alapozó felnőtt-oktatásban, 

 a tartósan munka nélkül lévők 100%-a vegyen részt átképző programokban 

minden évben, 

 a foglalkoztatottak 40%-a vegyen részt a munkájához kapcsolódó képzésben 

minden évben 

1. ábra 
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2008-ban Svédországban és Dániában a 25-64 éves népesség több mint 30 százaléka 

kapcsolódott be az egész életen át tartó tanulásba, míg Magyarországon ugyanez az 

arány Szlovákiával és Görögországgal kb. azonos, 3,1 százalék volt. 

 

2. ábra 

Forrás: ÁSZ 

 

Az elmúlt 8 évben lemaradásunk az élenjáró országoktól még növekedett is. 2000 és 

2008 között Svédország és Dánia az érintett korcsoport újabb 10 százalékát kapcsolta 

be a tanulásba, míg Magyarországon a bővülés dinamikája az egész EU-n belül a 

legalacsonyabb, mindössze 0,2 százalék pont volt. 

 

A legmagasabb részvétellel bíró országokban – Svédországban, Finnországban és 

Dániában – 50 éves koráig a népesség több mint 60%-át képzési aktivitás jellemzi. De 

ha a vizsgált országok átlagát vizsgáljuk, akkor is azt látjuk, hogy a népesség 50 éves 

koráig a részvétel meghaladja az egyharmados arányt. A hazai részvétel ettől elmarad, 

nálunk a legmagasabb részvétel a 19-21 évesnél tapasztalható (valamivel több mint 

30%), ami azután korcsoportról korcsoportra csökken, s 40 éves kor után 20% alá esik. 

 

A nemzetközi összehasonlítás tehát a hazai felnőttképzési részvétel viszonylag jelentős 
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lemaradásáról tanúskodik. Magyarország konvergencia törekvései, valamint a 

lemaradás mértéke feltételezi, hogy a magyar felnőttképzési piac még jelentős 

fellendülés előtt áll.  

 

 

2.2 A felnőttképzés funkciói 

 

A felnőttképzés tág értelemben nem más, mint a nagykorúságot elért személyek 

szervezett oktatási tevékenységben történő részvétele. E fogalomba beletartozik a 

felnőttek alap-, közép- és felsőfokú oktatásban, szakképzésben, kötelező szakmai 

továbbképzésben vagy akár magánoktatási szervezetek által biztosított tanfolyamokon 

történő részvétele. 

 

A felnőttképzés céljai kapcsán megkülönböztethetjük a pótló funkciót, valamint a 

folyamatos szakmai képzés, a foglalkoztatást segítő képzés és a kiegészítő képzés 

funkcióját. 

 

A pótló funkció: A felnőttképzés pótló szerepe abból fakad, hogy amennyiben az egyén 

a „normál” iskoláztatása során nem tudott megfelelő iskolai végzettséget szerezni, azt 

csak felnőttképzési formában van lehetősége pótolni. A pótló funkció kapcsán az 

oktatási rendszer hiányosságainak ellensúlyozása áll a középpontban. Ezzel 

összefüggésben a felnőttképzési rendszer kompenzációs szerepet játszik, valamint az 

ún. második esélyt igyekszik megadni. Ennek lényege az intézményes (formális) iskolai 

végzettséget adó „esély” megismétlése mind a közoktatásban és a szakképzésben, 

mind pedig a felsőoktatás területén. 

 

A folyamatos szakmai képzés: A fejlett piacgazdaságokban a fejlesztő jellegű 

folyamatos szakmai képzés általában a munkáltatói igények alapján, a munkáltató 

szervezésével és támogatásával történik. 

 

A foglalkoztatást segítő (munkaerő-piaci) képzés: A felnőttképzés e célja arra irányul, 

hogy segítséget adjon a munkanélküliség időtartama alatt vagy a munkanélkülivé 

válást megelőzően, még a munkaviszony keretein belül – vagyis preventív módon – a 

munkavállaló felnőtt „piacképes” szakmai tudásának a megszerzéséhez. 

 

A kiegészítő képzés: A felnőttképzés kiegészítő képzésekkel kívánja segíteni a 

szakképzés eredményességét, a munkavállalás és a munkahelykeresés sikerét vagy a 

betöltött állásban való eredményesebb munkavégzést.  
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2.3 A felnőttképzés célcsoportjai 

 

Felsorolásszerűen bemutatjuk a felnőttképzés célcsoportjait, és a nekik nyújtható 

képzések típusait. 

 

 munkanélküliek: jellemzően pótló és átképzések, kiegészítő képzések, 

foglalkoztatást segítő képzések jöhetnek számításba. A munkanélküliség okai 

szabják meg a képzések jellegét. 

 

 a munkanélküliségtől veszélyeztetettek képzése: ebbe a célcsoportba az 

alacsony iskolázottságúak, az elavult szakmai képzettséggel rendelkezők, az 

idősebb kori munkanélküliségtől veszélyeztettek, a szociálisan kiszolgáltatott 

helyzetben lévők, a romák tartoznak elsősorban. Jellemzően pótló és kiegészítő 

képzéseket lehet nekik kínálni. 

 

 Az ideiglenesen inaktívak, a gyesen, gyeden lévők: Kiegészítő képzések. 

 

 Szociálisan nehéz helyzetű, munkaképes korú inaktívak valamint a 

rehabilitálandók, (rokkantak, egészségügyileg károsodottak, 

szenvedélybetegek).  

 

 a foglalkoztatottak: szakmai továbbképzések, idegen nyelv tanulás, új szakma 

megszerzésére irányuló képzésrészvétel, az érettségi megszerzése, felsőfokú 

végzettségre irányuló képzésrészvétel. 

 

 a gazdaságilag nem aktivizálható népesség: meghatározóan a nyugdíjasok 

képzésbe vonása egyre aktuálisabb kérdés. A képzés célja itt alapvetően a 

rekreáció, a fogyasztás, a szórakozás. 

 

2.3.1 A felnőttképzés aktorainak motivációi 

 
Az egyének motivációi 
 
A résztvevő egyének motivációja a standard közgazdasági megközelítés szerint 

viszonylag egyértelmű. A képzés növeli termelékenységüket, s ennek nyomán 

emelkedik bérük, továbbá a képzés növeli a munkanélküliségtől való védettségüket is, 

s e két tényező együttes eredményeként növekszik az egyén várható életkeresete. Ha 

az egyén a várható életkeresetének jelenértékét egybe veti a képzési költségek 

jelenértékével, s az egybevetés eredménye az egyén által méltányolt nagyságú 

megtérülési ráta, akkor vállalkozik a képzésre.  
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Az egyéni belső megtérülési ráták alapján úgy tűnik, hogy a legkifizetődőbb 

felnőttképzési befektetések a csak általános iskolai végzettséggel rendelkezők 

számára szakképzettséget, valamint a főiskolai végzettségű egyének számára 

egyetemi végzettséget szerezni. De gyakorlatilag valamennyi felnőttképzés igen magas 

egyéni megtérülési rátát mutat, ráadásul ez a megtérülés az életkor előrehaladtával 

növekszik. 

 
1. táblázat 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Forrás: ÁSZ 

 
A közgazdasági motivációkon túl számos szociológiai elem is befolyásolja az egyén 

motivációit. Az ezzel kapcsolatos vizsgálatok tanúsága szerint a felnőttképzésben való 

részvételt meghatározza az egyén életkora, a nemi hovatartozása, az iskolai 

végzettsége, valamint annak tagozata, továbbá az illető jövedelme.  

Kimutatható, hogy az 55 évnél idősebbek mellett az alacsony végzettségű és alacsony 

keresetű nők és férfiak aktivitása volt a legalacsonyabb, s a felsőfokú végzettségűeké a 

legmagasabb. A legalacsonyabb státuszú csoportoknál a szakmai képzés iránti igény 

a legmagasabb, de általános képzés iránt is tapasztalható igény. Felfelé haladva 

némileg csökken a szakképzés iránti igény. A közepes státuszoktól egyre 

erőteljesebben jelenik meg a nyelvi képzés iránti igény, amely a magasabb státuszú 

csoportoknál lényegében meghaladja a szakmai képzés iránti keresletet.  

A képzés formája iránti igények is eltérőek. Az iskolarendszerű képzés iránti igény az 

alacsonyabb státuszcsoportokban a legmagasabb, de a magasabb 

státuszcsoportokban is számottevő keresletről beszélhetünk. 

Az igényelt képzések hosszát tekintve a 3–12 hónap közötti képzések a leginkább 

preferáltak, a rövid idejű képzések iránt alig van igény (azt inkább a munkaadók 

preferálják). 
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Alapvetően négy olyan ok emelhető ki, ami a hallgatókat motiválja a képzésben: a.) 

szaktudásbővítés, b.) állás reménye, c.) szakma iránti érdeklődés és d.) a bizonyítvány 

megszerzése. 

 
3. táblázat 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Forrás: ÁSZ 

 
Az adatok elemzése alapján három nagy motivációs csoportot lehetett azonosítani. 

 

 az első csoportba a karrierépítés, 

 a másodikba a szabadidő hasznos eltöltése, 

 a harmadik csoportba az új és érdekes ismeretek szerzése tartozott. 

 

A hallgatók foglalkozása szoros és szignifikáns összefüggést mutat mindhárom 

faktorral. A karrierépítés csoport jellemzője, hogy minél lejjebb haladunk a 

foglalkoztatási skálán, annál fontosabbá válik a hallgatók számára, kivételt jelentenek 

ez alól a munkanélküliek. A munkanélkülieket leginkább a második faktor jellemzi, a 

szabadidő hasznos eltöltése, illetve az állás reménye. A harmadik faktor, az új és 

érdekes ismeretek szerzése pedig éppen fordítottja a karrierépítés csoportnak, minél 

magasabban van valaki a foglalkoztatási skálán, annál fontosabb számára. Az iskolai 

végzettség csak a harmadik faktorral mutat összefüggést. Minél magasabb iskolai 

végzettséggel rendelkezik a tanfolyamra járó hallgató, annál fontosabb számára az 

új, érdekes ismeretek szerzése. 

A fenti motivációs elemzések alapján azt a következtetést lehet levonni, hogy a 

felnőttképzés motivációs rendszerében meghatározó szerepet játszik a 

státuszkonfliktus elmélet, amely szerint az oktatás fő feladata, hogy muníciót adjon 

az álláskereséshez, a karrierépítéshez. Az egyének, a csoportok versengenek abban a 

tekintetben, hogy magasabb iskolázottságot érjenek el, mint versenytársaik. 
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2.3.2 A munkaadók motivációja, magatartása 

 

A munkáltatóknak a munkavállalóik oktatásával kapcsolatos magatartása különbözik 

attól függően, hogy általános vagy speciális képzésről van-e szó. 

 

Általános a képzés, ha az a résztvevők termelékenységét oly módon növeli, hogy az 

nemcsak a képzést biztosító vállalatnál érvényesül, hanem más vállalatoknál is. 

Speciális a képzés, ha az általa elérhető termelékenység növekedés csak az oktatást 

biztosító vállalatnál érvényesül. 

 

Az általános képzést a munkáltató csak akkor „támogatja”, ha a képzés költségeit nem 

ő fizeti. A képzésben résztvevők viszont hajlandók megfizetni a képzés költségeit, mivel 

az növeli jövőbeli keresetüket. Speciális képzés esetében viszont a munkáltató mind az 

oktatási költségeknek, mind annak hasznainak egy részét megosztja a munkavállalóval. 

 

Több szempontból más a helyzet a menedzsment szemléletű megközelítésben, amely 

szerint a képzés, továbbképzés, fejlesztés meghatározó része az emberi erőforrás 

menedzsmentnek. A képzés olyan személyzetfejlesztés, amely biztosítja az egyensúlyt 

a munkaköri követelmények és a munkakört betöltő jellemzői között, nemcsak a jelen 

időben, hanem a szervezet fejlődésének figyelembevételével is.  

 

A továbbképzést inkább az alacsonyabb beosztású és alacsonyabb végzettségű 

dolgozók képzésére alkalmazzák (ennek célja a jelenlegi feladat eredményesebb 

elvégzése), míg a fejlesztés alatt főleg a menedzserek és szakemberek jövőre irányuló 

képzését értik. 

 

A képzés a vállalatok – főleg a nagyvállalatok – humán politikájában a piaci 

alkalmazkodás egyik alapvető eleme, de egyben az alkalmazottak motivációjának 

eszköze is. 

 

A vállalatok képzési magatartása jelentősen különbözik a vállalat nagyságától, és a 

tulajdonosi viszonyoktól függően. 

 

A kisebb vállalatok képzési magatartása meglehetősen spontán és alacsony szintű. A 

vállalat csak a kötelező, illetve a nélkülözhetetlen (pl. új gép, technika, technológia 

miatti) oktatásokat támogatja, az egyéni oktatási törekvések közül pedig a 

tulajdonos(ok), illetve felső vezetők és azok informális kapcsolatrendszerébe tartozó 

alkalmazottak tanulási törekvéseit tűri el.  

 

A nagyobb vállalatok esetében a képzési magatartás tudatosabb, de korántsem 

tervezettebb. A kötelező, az új technika miatti betanító és az új felvetteket beillesztő 
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oktatásokon kívül a vállalat elsősorban a vezetők és a diplomás alkalmazottak képzési 

törekvéseit támogatja. Lényegében az alkalmazottak képzési igényét tervezi be, a 

tervezés célja az igények korlátozása. A képzési törekvések támogatásának alapvető 

motívuma az alkalmazottak megtartása, a képzés tehát mintegy az ösztönzési rendszer 

része. A képzések hatékonyságának vizsgálata nem történik meg. 

 

Az egészen nagy vállalatok, és a multinacionális vállalatok esetében a képzési 

magatartás tudatos és tervezett. A kötelező, az új technika miatti betanító és az új 

felvetteket beillesztő oktatásokon kívül a képzéseknek csak viszonylag korlátozottan 

célja a vezetők és a diplomások képzési törekvéseinek motivációs célú támogatása. Itt 

már megjelennek a vállalati alkalmazkodás és a stratégiai célok is a képzési 

tevékenység tervezésében, tovább megjelenik a képzések hatékonyságának vizsgálata 

is. 

 

A részben vagy egészben külföldi tulajdonban lévő cégek az átlagot jóval meghaladó 

mértékben kívánják képezni dolgozóikat. Különösen magas ez az arány a teljes 

egészében külföldi tulajdonban lévő vállalatok körében.  

Az adatokból kiderül, hogy ezek a cégek két okból tartják fontosnak saját dolgozóik 

továbbképzését: (1) a hazai oktatási intézményekben végzettek nem mindig 

rendelkeznek a külföldi vállalatok speciális igényeinek megfelelő tudással, (2) továbbá 

szükségesnek tartják az állandó továbbképzést a technológia fejlődésével való 

lépéstartás miatt.” 

 

2.4 A képzési kiadások, és a felnőttképzés finanszírozása 

 

A felnőttképzés finanszírozásában a két legnagyobb részt a munkáltatók (36,4 % és 

38,1 %) és a képzésben részt vevő természetes személyek (33,5 % és 29,3) vállalják. Ez 

azt mutatja, hogy az iskolarendszeren kívüli a felnőttképzés valóban egy piac, ahol a 

képzések közel 70 százalékában (a képzési költség arányában) a megrendelő és a 

szolgáltató közvetlenül lép egymással kapcsolatba, és csak az esetek kisebb 

hányadában finanszírozza a képzést harmadik fél, például a Munkaerőpiaci Alap (MPA), 

vagy az Európai Unió (EU). 
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4. táblázat 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Forrás: ÁSZ 

 

A hazai vállalatok oktatási kiadásait elemezve azt állapíthatjuk meg, hogy ezen 

kiadások aránya, az éves árbevétel és az alkalmazotti létszám között viszonylag 

alacsony korrelációt mutat. Az alkalmazotti létszám és az oktatási kiadások 

(árbevételhez viszonyított) aránya között –0,0535, az éves árbevétel és az oktatási 

kiadások (árbevételhez viszonyított) aránya között pedig –0,1325 a korreláció. 

 

Ha az éves árbevétel és az oktatási kiadások forint összege között keresünk 

összefüggést, viszonylag erős korrelációkat találunk (0,7398).  

 

Azt állapíthatjuk tehát meg, hogy minél nagyobb egy vállalat éves árbevétele, annál 

nagyobb az oktatási kiadása, úgy tűnik ezt a kapcsolatot sem a vállalati létszám, sem a 

regionális elhelyezkedés nem befolyásolja jelentősen. 

A képzési kiadások több mint negyven százalékát iskolarendszeren kívüli, oktatási 

vállalkozások által végzett oktatásokra fordítják, a vállalaton belüli és az 

iskolarendszerű képzések támogatására majdnem egyforma a ráfordítás – az előbbire 

26, az utóbbira 31% jut. 

Érdemes megemlíteni, hogy egy vállalat minél nagyobb arányban költ az oktatásra, 

annál inkább a vállalaton belül képzésre költ.  

 

A vállalatok oktatási szervezetét vizsgálva azt állapíthatjuk meg, hogy minél nagyobb a 
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vállalat, annál jelentősebb az oktatással foglalkozó szervezeti egység. Miközben az 

egészen kis vállalatok (50 fő alatt) nagyobb részénél nincs kizárólag oktatással 

foglalkozó alkalmazott, ugyanakkor az 1000 főnél nagyobb vállalatok nagyobbik része 

vagy oktatási, vagy oktatás-koordináló egységgel rendelkezik. Bár hozzá kell tenni, 

hogy 50 és 1000 fő közötti vállalatok nagyjából fele csak (egy) oktatással foglalkozó 

alkalmazottal bír. 

Nyilvánvalóan arról van szó, hogy minél nagyobb a vállalat, annál inkább formalizálódik 

az oktatással foglalkozó szervezet. 

 

Az oktatási tevékenység tervezettségét tekintve a vállalat nagyságával a képzési 

tevékenység tervezésének tudatossága is növekszik. Az 1000 fő feletti vállalatok 

nagyjából 90%-a tervezi az alkalmazottak képzését, s ugyanezen vállalati kör 

kétharmada esetében teljes körű az alkalmazottak bevonása a képzési tevékenységbe.  

 
5. táblázat 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

Forrás:ÁSZ 

 

2.5 A felnőttképzési piac kínálati oldala 

 

Az iskolarendszeren kívüli szak-,és nyelvi képzés meghatározó hányadát az erre a 

területre szakosodott vállalkozások végzik.  

 

2.5.1 Vállalkozások: 

 

A képzési piacon vállalkozásként működő intézmények az alábbi fő típusokba 

sorolhatók: 
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 Az állami főhatóságok egykori önálló továbbképző és vezetőképző intézeteiből 

alakult oktatási vállalkozások. A jellemzően nagyméretű cégek kisebb 

vállalkozásokra bomlottak, s korábbi profiljukat korszerűsítve, kibővítve 

működnek a piacon. Annak következtében, hogy megörökölték a korábbi 

infrastruktúrát, a jelentős tapasztalatokkal rendelkező személyzetet és az üzleti 

megrendelések formájában kamatoztatható kapcsolatokat, az újonnan alakult 

cégekkel szemben előnyt élveznek az infrastruktúraigényes képzések területén. 

Közülük több cég országos hálózattal rendelkezik. 
 

 A volt állami vállalatok saját oktatási központjaiból szerveződött cégek 

ugyancsak fölaprózódtak. A gazdasági átalakulás következtébe vállalkozni 

kényszerültek, s a rentabilitás érdekében sok résztevékenységet más 

szervezetekhez telepítettek. Országos hálózatuk nincsen, viszont a piacon 

előnyt jelent számukra, hogy korábbi anyavállalatuk többnyire az általuk kínált 

képzési programot vásárolja meg. 

 

 Külföldi, jelentős múltú képzőszervezetek hazai leányvállalatai, vagy önállósult 

szervezetei. Részben hozzák a már kialakult képzési programokat. Jellegzetes 

területük a nyelvoktatás, ahol már régóta franchise rendszerben dolgozó cégek 

működnek. Ugyancsak jelentős szerepük van a menedzserképzés, és a 

vállalkozóképzés bizonyos szektoraiban. 

 

 A 90-es években alakult képzési vállalkozások. Egy részük jelentős méretű 

szervezetet hozott létre. Jellemző rájuk az azonos szakmai tevékenységi körbe 

tartozó, de szerteágazó tevékenységet folytató vállalkozás-konglomerátum 

működtetése. Másik –jóval nagyobb számú- csoportjuk a jellemzően kisméretű 

cég, amelyek oktatóikat többnyire szerződéses viszonyban foglalkoztatják, s 

részben emiatt rugalmasan képesek reagálni a kereslethez.  

 

 A korábbi ágazati továbbképző intézményekből alakult nagyméretű gazdálkodó 

szervezetek mellett nagy számban találhatunk ezen a piacon mikro-, kis- és 

középvállalkozásokat is. 

 

6. táblázat 

Képző intézmények száma a Közép-dunántúli régióban 

Megnevezés 2009 

Összes nyilvántartott képző intézmény 75 

Ebből for-profit vállakozás: 47 

Forrás: NSZFI 
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7. táblázat 

Képző intézmények száma Veszprém megyében 

Megnevezés 2009 

Összes nyilvántartott képző intézmény: 21 

Ebből for-profit vállakozás: 16 

Forrás: NSZFI 

 

2.5.2 Költségvetési szervek 

 

 Az iskolarendszerű képzést is folytató költségvetési szervek (közoktatási-, 

szakképző- és felsőoktatási intézmények) közül sok bekapcsolódott a 

felnőttképzésbe is, így növelve bevételüket. Az iskolák nem csak önálló 

szereplőként jelennek meg a piacon, hanem oktatási vállalkozások 

alvállalkozóiként is. Részben felnőttképzési programokat bonyolítanak le, 

részben infrastruktúrájukat adják bérbe vagy a szakembereik kapcsolódnak be a 

vállalkozások által szervezett képzésekbe. A felnőttképzésbe aktívan részt vevő 

költségvetési intézmények másik csoportját közművelődési és továbbképző 

intézmények alkotják, amelyek elsődlegesen az informatikai, nyelvi képzést 

folytatnak. 

Ide sorolhatjuk még a felsőoktatási intézmények és az ott működő 

kutatóintézetek munkatársai által létrehozott, többnyire kisméretű képzési 

vállalkozások. Egy részük sokszor szorosan összefonódik a befogadó 

intézménnyel. 

 

 Szintén költségvetési intézményként működnek a regionális munkaerő-fejlesztő 

központok, amelyeket a 90-es években kifejezetten a felnőttképzés 

csúcsintézményeiként hozták létre. A kilenc egységből álló regionális hálózat 

évente több tízezer munkanélkülinek (pályakezdőknek és felnőtteknek 

egyaránt) kínál állami forrásokból finanszírozott képzési programokat. Ezek a 

központok a munkaügyi központokkal kötött külön megállapodás alapján igen 

jelentős szerepet játszanak a munkanélküliek, közülük is a leghátrányosabb 

helyzetben lévők munkaerő-piaci képzésében Működési költségeik egy részét 

az állami költségvetés biztosítja, más részét a képzési piacon kell 

megszerezniük. Ennek megfelelően maguk is a piac szereplői, ugyanakkor az 

államhoz kötődő kapcsolataik révén bizonyos előnyöket élveznek. Az 

álláskeresők államilag támogatott képzése mellett az adott régió vállalatai, 

illetve az állampolgárok számára is szerveznek képzést. Együttműködnek a 

versenytársaikkal: az eszközigényes képzéseket zömmel maguk végzik, de a 
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nagyobb mozgásokkal járó képzéseket a kis cégekre hagyják. 

 

8. táblázat 

Képző intézmények száma a Közép-dunántúli régióban 

Megnevezés 2009 

Összes nyilvántartott képző intézmény 75 

Ebből költségvetési szerv: 13 

Forrás: NSZFI 

 

9. táblázat 

Képző intézmények száma Veszprém megyében 

Megnevezés 2009 

Összes nyilvántartott képző intézmény 21 

Ebből költségvetési szerv 3 

Forrás: NSZFI 

 

 

2.5.3 Civil szervezetek 

 

A felnőttképzést folytató szervezetek között magas arányt képviselnek a civil 

szervezetek. A non-profit szervezetek működésük és tevékenységük alapján kérhetik a 

közhasznú vagy a kiemelten közhasznú minősítést, amellyel kedvezmények járnak. A 

nonprofit szervezetek 15%-a jelölte fő tevékenységi körének az oktatást, közel 400 

bejegyzett szervezet fő tevékenységi köre a felnőttoktatás. Általában egy-egy piaci 

szegmenshez kötődnek. Ide sorolhatók a kamarák, amelyek a saját tagszervezeteik 

konkurenciájaként is megjelennek a képzési piacon.  

 

2.5.4 Egyéb szervezetek 

 

A nem iskolarendszerű felnőttképzés fontos része az intézmények kapuin belüli képzés. 

Ebben az esetben a gazdálkodó szerv saját dolgozóinak képzését nem bízza 

felnőttképzési intézményre, más számára sem kínálja képzési tevékenységét, csak saját 

dolgozóinak biztosítja a munkavégzésükhöz szükséges képzést. 
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2.6 A felnőttképzésben résztvevők száma és a képzés típusai 

 

Az iskolarendszerű felnőttoktatásban a 2008/2009 tanévben mintegy 250 ezer fő vett 

részt. Több mint 60 százalékuk felsőoktatási intézményben, mintegy 17 százalékuk 

gimnáziumban tanult és megközelítette a 20 százalékot a szakképzésben résztvevők 

aránya. Ugyanakkor napjainkra 3000 fő alá csökkent azoknak a száma, akik egy-egy 

évben az általános iskolai felnőttoktatásban vesznek részt. Ez az utóbbi adat 

nyilvánvalóvá teszi, hogy a hagyományos iskolarendszerű felnőttoktatás nem képes az 

iskolából lemorzsolódott hátrányos helyzetű csoportok képzési hiányosságait pótolni. 

Azaz ezt a szerepet is egyre nagyobb mértékben az iskolarendszeren kívüli 

felnőttképzésnek kell – igen jelentős állami támogatás mellett – pótolni.  

 

Az iskolai rendszeren kívüli felnőttképzés adatait a Nemzeti Szakképzési és 

Felnőttképzési Intézet (NSZFI) tartja nyilván és dolgozza fel. Az adatszolgáltatás kiterjed 

minden a felnőttképzési törvény hatálya alá tartozó befejezett képzésre.  
 

10. táblázat 

Képzést folytató intézmények száma a Közép-dunántúli régióban a képző intézmény 

típusa szerint 

Képzés típusa 2009 

Akkreditált és közoktatási 2 

Akkreditált képző 22 

Egyéb 48 

Közoktatási intézmények 5 

Forrás: NSZFI 

 

11. táblázat 

Képzést folytató intézmények száma Veszprém megyében a képző intézmény típusa 

szerint 

Képzés típusa 2009 

Akkreditált és közoktatási 0 

Akkreditált képző 7 

Egyéb 14 

Közoktatási intézmények 1 

Forrás: NSZFI 
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12. táblázat 

Képzést folytató intézmények száma a Közép-dunántúli régióban a képzés jellege 

szerint 

Képzés jellege 2009 

szakképesítést megalapozó szakmai alapképzés 1 

állam által elismert OKJ szakképesítést adó 36 

munkakörhöz, foglalkozáshoz szükséges nem OKJ szakképesítést adó 20 

szakmai továbbképző 17 

hátrányos helyzetűek felzárkóztató képzése 2 

elhelyezkedést, vállalkozást segítő képzés 3 

hatósági jellegű (közlekedési, hírközlési és vízügyi ágazat) képesítésre 

felkészítő képzés 5 

nyelvi képzés 20 

általános felnőttképzés 17 

megváltozott munkaképességűek rehabilitációs képzése  2 

informatikai képzések  12 

Forrás: NSZFI 

13. táblázat 

Képzést folytató intézmények száma Veszprém megyében a képzés jellege szerint 

Képzés jellege 2009 

szakképesítést megalapozó szakmai alapképzés 0 

állam által elismert OKJ szakképesítést adó 8 

munkakörhöz, foglalkozáshoz szükséges nem OKJ szakképesítést adó 5 

szakmai továbbképző 4 

hátrányos helyzetűek felzárkóztató képzése 1 

elhelyezkedést, vállalkozást segítő képzés 2 

hatósági jellegű (közlekedési, hírközlési és vízügyi ágazat) képesítésre 

felkészítő képzés 1 

nyelvi képzés 7 

általános felnőttképzés 5 

megváltozott munkaképességűek rehabilitációs képzése  1 
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informatikai képzések  3 

Forrás: NSZFI 

 

A fenti táblázatok adatai szerint a felnőttképzésben a legnagyobb arányt a szakmai 

továbbképzések képviselik. Emellett a képzések közel egy negyede az Országos 

Képzési Jegyzékben (OKJ) szereplő képzettség megszerzésére irányul. Ezzel szemben 

nagyon kis arányt képviselnek azok a képzések (szakképesítést megalapozó szakmai 

képzés, hátrányos helyzetűek felzárkóztató képzése, megváltozott munkaképességűek 

rehabilitációs képzése), amelyek a leghátrányosabb helyzetű rétegek számára adnák 

meg az esélyt arra, hogy a későbbiekben versenyképes szakképzettséget 

szerezhessenek. 

 

Az OKJ-ban szereplő szakképesítést adó felnőttképzésben meghatározó a 

hiányszakmákra történő képzés. Ezt mutatja, hogy az elmúlt években ugyanaz a 25-30 

szakképesítés volt a „legnépszerűbb”, azaz az ezekre irányuló képzésekben vett részt 

az összes felnőtt tanuló kb. 70 százaléka. A 14. sz. táblázatban bemutatjuk azokat a 

szakmacsoportokat, amelyek a legnépszerűbb szakképesítést tartalmazzák. A táblázat 

adatai azt mutatják, hogy 2009-ben a sikeresen vizsgázók 70 százaléka 15 szakmában 

szerzett végzettséget. Az általános tapasztalat az, hogy ilyen végzettségekkel a képzést 

sikeresen befejezők több mint 50 százaléka el tud helyezkedni. Az elvándorlás és a 

fluktuáció azonban igen nagy e szakmákban, és az így kieső munkaerőt újabb felnőttek 

kiképzésével kísérelik meg pótolni. Következésképpen a felnőttkori iskolarendszeren 

kívüli szakképzés jelentős részben nem a gazdaság új képzettségek iránti igényének 

kielégítését célozza, hanem az iskolarendszerű szakképzés és a munkaerő-piac 

működési problémáit próbálja orvosolni. 

 

14. táblázat 

A sikeresen vizsgázók megoszlása szakmacsoportok szerint a 32 legnagyobb 

létszámmal rendelkező szakképesítés alapján 2009-ben 

Szakmacsoport Szakképesítés 

darab 
Sikeresen 

vizsgázott (fő) 
Sikeresen vizsgázottak 

megoszlása (%) 

Gépészet 3 12 387 24,10 

Kereskedelem-marketing, üzleti 

adminisztráció 
7 12 529 24,4% 

Egyéb szolgáltatások 6 10 576 20,6% 

Közgazdaság 5 6 864 13,4% 

Informatika 2 1 899 3,7% 

Mezőgazdaság 5 3 491 6,8% 
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Vendéglátás-idegenforgalom 2 2 634 5,1% 

Szociális szolgáltatások 1 435 0,8% 

Oktatás 1 505 1,0% 

Összesen 32 51 320 100,0% 

Forrás: NSZFI 

 

15. táblázat 

A képzésbe beiratkozottak száma a Közép-dunántúli régióban szakmacsoportonként 

Szakmacsoport Beiratkozottak száma 

Egészségügy 23 

Szociális szolgáltatások 22 

Oktatás 145 

Művészet, közművelődés, kommunikáció 1 

Gépészet 967 

Elektrotechnika-elektronika 273 

Informatika 55 

Vegyipar 167 

Építészet 1028 

Könnyűipar 20 

Faipar 75 

Nyomdaipar 0 

Közlekedés 9 

Környezetvédelem- vízgazdálkodás 87 

Közgazdaság 665 

Ügyvitel 205 

Kereskedelem-marketing, üzleti adminisztráció 2226 

Vendéglátás-idegenforgalom 323 
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Egyéb szolgáltatások 231 

Mezőgazdaság 182 

Élelmiszeripar 65 

Összesen 6769 

Forrás: NSZFI 

 

2.6.1 A vállalati képzések céljai 

 
A kisebb vállalatoknál a képzés elsősorban az általános vezetői ismeretek bővítését, 

a kommunikációs képességek fejlesztését célozza. Közepes méretű vállalatoknál 

ugyancsak az általános vezetői ismeretek bővítése, valamint az idegen nyelvi 

kommunikációs képességek, a változásmenedzselő és a problémamegoldó képesség 

fejlesztése a fő cél. Nagyobb vállalatoknál a változásmenedzselő és a 

problémamegoldó képesség fejlesztés mellett a motiváció és az idegen nyelvi képesség 

fejlesztése a legfontosabb cél. 

A középvezetők és diplomások képzésénél az elsődleges célok: a jelenleg betöltött és a 

várhatóan betöltendő munkakör ellátásához szükséges ismeretszerzés, valamint a 

kommunikációs és az idegen nyelvi kommunikációs képességek fejlesztése. A közepes 

és nagy vállalatok esetében a betöltött munkakör ellátásához szükséges szakmai 

ismeretszerzés, az általános vezetői ismeretek bővítése, valamint a problémamegoldó 

és kommunikációs készség fejlesztés. 

Az egyéb alkalmazottak esetében alapvető cél valamennyi vállalat nagyság esetében 

a betöltött munkakör ellátásához szükséges ismeretbővítés. Ehhez közepes és 

nagyobb vállalatok esetében kapcsolódik az új technológiák, gépek megismerése, 

betanítása. Nagyobb vállalatoknál a várható munkakörre való felkészítés, 

nagyvállalatoknál pedig a kommunikációs képesség fejlesztés is kiemelt feladata a 

képzéseknek. 

 

2.7 A TISZK ügyfelei: magánszemélyek és vállalatok 

 

A felnőttképzés szereplőinek motivációit az előző fejezetben részleteztük. Azok alapján 

már megrajzolhatjuk a képzési kínálat főbb irányvonalait. 

 

A Bakony TISZK iskolarendszeren kívüli felnőttképzési kínálatát a kezdetben 

egyértelműen meghatározza a tagintézmények iskolarendszerű képzési kínálata. Az 

oktatási infrastruktúra, a humánerőforrás determinálja a lehetőségeket. Láthattuk, 

hogy a hallgatói oldalon a legnagyobb haszon a legfeljebb nyolc általánossal 

rendelkező személyek szakképzésében rejlik. Ez összeér azzal a megállapítással, hogy 
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az alacsonyabb státuszú csoportok szakmai képzések iránti igénye a legnagyobb. Az 

alacsonyan képzett réteg egy jelentős része, 2010 áprilisában 22 624 fő, olyan 

álláskereső volt, aki meg is jelent a munkaügyi központnál. A Bakony TISZK jellemzően 

a kékgalléros szakmákhoz kapcsolódó képzései megfelelő átképzési lehetőséget 

biztosíthatnak ennek a csoportnak. 

Az átképzésekhez és továbbképzésekhez pontos adatokat csak egy jól szervezett 

informatikai adatbázis adhat, valamint a szereplőkkel (Munkaügyi Központ, Kamarák) 

való szoros együttműködés. A Regionális Munkaügyi Központ elsősorban a piaci 

igények közvetítésében tud segítséget nyújtani a TISZK-nek. Ehhez viszont 

egyértelműen fokozottabb szerepvállalás és koordináció kell a munkaügyi központok, 

kamarák és a Társulás között. 

 

Láttuk továbbá, hogy a nyelvi képzések iránt valamennyi rétegben nagy igény 

mutatkozik. A nyelvi képzések alacsony beruházás igényű képzések, ahol igen nagy a 

konkurencia. A piac nagy, de ahol rendelkezésre áll a megfelelő infrastrukturális háttér 

(pl. Öveges), ott érdemes ezzel a területtel foglalkozni, viszont a nagy számú, és 

szakosodott versenytársak miatt véleményünk szerint nem a nyelvi képzések 

jelenthetik a TISZK számára a kitörési pontokat. 

 

Az egyének motivációinak oldaláról nézve tehát leginkább az alacsonyan képzett, 

munkanélküliek szakmai (át)képzésében látható számottevő piaci potenciál a Bakony 

TISZK számára a kezdetekben. A TISZK-en belüli felnőttképzési struktúra kiépülése, a 

tapasztalatok megszerzése, a bevételek növekedése után lehet szélesíteni, az általános 

képzések irányába is eltolni a képzési kínálatot, természetesen a munkaerőpiac által 

szabott irányokat követve.  

 

A vállalati motivációk részletezésénél láttuk, hogy elsősorban a külföldi tulajdonú, nagy 

árbevételű, nagy létszámú cégek képezik a munkatársaikat. A válság hatására a 

vállalkozások a hosszabb lekötöttséggel járó OKJ képzések helyett a rövidebb, 

kompetenciafejlesztő szakmai továbbképzések, nyelvi képzések felé mozdultak.  

 

Jellemző, hogy a képzéseket szinte mindenki támogatásokból igyekszik finanszírozni, 

mivel saját, önálló forrásból jelenleg korlátozottak a lehetőségek. Egyelőre mind a 

magánszemélyek, mind a vállalatok költségeik optimalizálására törekednek, és ilyenkor 

az eredményt közvetlenül nem szolgáló kiadások áldozatul esnek. Egyéni és vállalati 

szempontból a képzések egyelőre ezekbe a kategóriákba tartoznak. 

 

A fentiek függvényében a Társulásnak érdemes a kezdetekben, illetve a gazdasági 

kilábalás megindulásáig a régió multinacionális vállalatai felé utat nyitni. A kisebb 

vállalkozások képzési hajlandósága eleve alacsony, a válság miatt pedig jelentősen 

visszaszorultak az e célokra fordítható forrásaik. Ezen a területen egyedül a kötelező, 
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hatóságilag előírt képzések terén van lehetőség a piacszerzésre. 

 

Az elsődleges célcsoport, a vállalkozások megnyeréséhez a munkaerő-piaci kapcsolatok 

fejlesztése, egy munkaerő-piaci adatbázis kialakítása a helyi foglalkoztatási lehetőségek 

előrejelzésére és kommunikálására, valamint a vállalati adatgyűjtés, és igényfelmérés 

elengedhetetlen.  

 

A cégek megnyerése érdekében konferenciákat, tapasztalatcseréket kell szervezni. A 

Társulás szervezeteibe a vállalatok képviselőit meg kell hívni, hogy a rendszeres 

személyes kapcsolattartás biztosított legyen. Ezen túl egy informatikai adatbázis 

felállítása lehet egy másik kapcsolódási pont. Igyekezni kell elébe menni az igényeknek, 

meg kell előzni a vállalati igény jelentkezését. Ez alatt azt értjük, hogy a cég 

befektetésének megkezdésekor már rendelkezésre kell, hogy álljon a szükséges 

információ a TISZK-nek. Ezt legkönnyebben egy információs bázis működtetésével 

lehet elérni, valamint természetesen a személyes kapcsolattartás útján. Mindenképpen 

alapozni kell a már meglévő vállalati, vállalkozói kapcsolatokra. Ezek sokszor évtizedes 

múltra tekintenek vissza, amelyek többet jelentenek bármilyen hivatalos csatornánál. 

Itt is nagyon fontos a személyesség, a közvetlen emberi kapcsolat. 

 

A másik vonal, amit az üzleti stratégiában alkalmazni kell, az a cégek bevonása a TISZK 

fejlesztéseibe. A cégeket érdekelté kell tenni a fejlesztésekben. A gépek és a 

szaktantermek használata egy ilyen kapcsolódási pont lehet. Lényeges partnerek a 

multik, ugyanúgy mint az egyéni kisvállalkozások. 

 

A Társulás korszerű oktatási infrastruktúrája alkalmas lehet a vállalati továbbképzési 

tevékenység: lebonyolítására, arra, hogy vállalkozások saját belső képzéseiket a TISZK 

oktatási környezetében valósítsák meg. Ehhez a munkaerő-piaci igényeknek megfelelő, 

rövid ciklusú kompetenciakurzusok, modulok oktatásának megszervezésére van 

szükség. 

 

 

2.8 Együttműködés és/vagy verseny a piaci szereplőkkel? 

 

2.8.1 Vállalkozások 

 

Együttműködés: A kisebb képzési vállalkozások elsősorban képzési kínálatuk rugalmas 

változtatásával járulnak hozzá az igények jobb kielégítéséhez. Ezek azonban a jelentős 

eszközparkot, következésképpen drága beruházásokat igénylő szakképzéseket nem 

tudják lebonyolítani. Sok esetben csak szervezik a képzéseket külső kapacitások 

bevonásával. A Bakony TISZK oktatási infrastruktúrája megfelelő segítséget nyújthat 
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ezen cégek piacbővítésére, mivel új képzések elindítását teszik lehetővé. Az eszközök, 

tantermek, oktatók, tananyagok kölcsönzése jelentheti a TISZK számára a bevételek 

alapját. 

 

A nagyobb, országos hálózattal rendelkező cégek rendszerint rendelkeznek a megfelelő 

infrastruktúrával, vagy ennek esetleges hiányában rendszerint a képző központok, 

egyetemek kapacitásait veszik igénybe. Itt mindenképpen jól bejáratott, régóta 

működő, személyes és intézményes kapcsolatokról beszélünk, ennek megfelelően erre 

a piacra nehéz betörni. Tovább nehezíti a TISZK helyzetét, hogy mind a képző 

központok, mind az egyetemek rendelkeznek a Társulás bevezetőben részletezett 

versenyelőnyeivel. Ugyanakkor az eszközpark minőségének, a képzési helyszínek 

adottságainak hangsúlyozásával, valamint egy versenyképes árképzéssel utat lehet 

törni ezen a nehéz piacon is, és együttműködési megállapodásokat lehet kötni a 

nagyobb oktatási vállalkozásokkal. 

Elsősorban a Faller, a Reguly, az Öveges, és a Medgyaszay infrastrukturális kapacitásait 

érdemes kiemelni. 

 

Verseny: a kisebb vállalkozások csak részben képeznek versenytársat a TISZK számára. 

Láttuk, hogy a jelentős eszközparkot igénylő képzések piacára a kis cégek jellemzően 

nem merészkednek ki, és nem is tudnák felvenni a versenyt a TISZK-kel. Az alacsonyabb 

beruházási igényű képzések területén (nyelvi képzések, gazdasági képzések, 

informatikai képzések stb.) viszont komoly konkurenciát jelenthetnek. Itt 

egyértelműen a Társulás legfőbb erősségének számító árképzés oldaláról kell a piacot 

célba venni. 

 

2.8.2 Költségvetési szervek 

 

Együttműködés: Ezekkel a szervezetekkel egyértelműen valamilyen fajta 

együttműködés kialakítása javallott. Sok éves tapasztalatuk, célzott profiljuk, kiterjedt 

ügyfélbázisuk, kitűnő felszereltségük, anyagi lehetőségeik, bejáratott marketing 

eszközeik, hírnevük, a Társuláséhoz hasonló versenyelőnyük igen komoly akadályt 

képeznek a versenytársaknak.  

 

Együttműködés a Székesfehérvári Képző Központtal: Szaktantermek, gépek 

bérbeadása a Képző Központ számára. Kihelyezett képzések szervezése, amelyek 

lehetővé teszik azok számára is képzési szolgáltatások igénybe vételét, akik távol 

laknak a Képző Központtól, és napi bejárással nem tudják vállalni a képzésben való 

részvételt. A Képző Központ saját bevallása szerint is igyekszik szoros és szakmailag 

korrekt kapcsolatot működtetni a már megalakult,és még kialakulóban lévő TISZK-

ekkel a szakmai képzés térségi koordinációja, és a gazdaságfejlesztés kiszolgálása 
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érdekében. 

 

Együttműködés a Pannon Egyetem Felnőttképzési Intézetével: Szaktantermek, gépek 

bérbeadása, kihelyezett oktatás, elsősorban az Intézet gépipari- és mechatronikai 

mérnökasszisztens, a műszaki informatikai mérnök-asszisztens, az építőanyag-ipari 

szakmérnök, az idegenforgalmi szakmenedzser képzéseivel összefüggésben. 

 

Verseny: a fent sorolt tényezők miatt, nem tartjuk helyénvalónak, hogy a Bakony TISZK 

versenyre kelljen a piacon működő nagyobb költségvetési intézményekkel. 

 

Együttműködés a régió TISZK-jeivel: A régióban található többi TISZK értelemszerűen a 

Társuláséhoz hasonló piaci előnyökkel rendelkezik, így inkább célszerű az 

együttműködést keresni velük. Közülük csak kevesen folytatnak felnőttképzést, a 

Bakony TISZK profiljába tartozó képzéseket is csekély számban kínálnak. Ez alapot 

adhat az együttműködésre, amennyiben a földrajzilag egymástól nem túl távol eső, és 

különböző képzési palettával rendelkező TISZK-ek kölcsönösen kiegészíthetik egymás 

szolgáltatásait. Ez jelentősen növelheti a TISZK piacát, ezzel generálva 

többletbevételeket. 

 

 

2.8.3 Civil szervezetek 

 

Együttműködés a Veszprémi Iparkamarával: A kamarák fokozódó szerepet játszanak a 

szakmai képzések fejlesztésében, követelményszintek meghatározásában illetve a 

vizsgáztatásban. Egy közös adatbázis üzemeltetése a munkaerő-piaci igényekre való 

gyors, hatékony reagálásra adhatna lehetőséget. Szakmai anyagok készítése, 

vizsgáztatás, helyszínek biztosítása, képzések szervezése képezhetné az 

együttműködés és a bevételek alapjait. 

 

2.9 Potenciális intézményi megrendelők 

 

Együttműködés a Regionális Munkaügyi Központtal: a Munkaügyi Központ a nagy 

számú, átképzésre szoruló munkanélküliek közvetítésében jelent partnert a TISZK 

számára. 

 

A Munkaügyi Központ által indított képzések tavaly 50-50%-ban oszlottak meg az OKJ-s 

végzettséget igazoló, illetve más szakmai képzések között. A legtöbb képzést a 

gépészet, a vendéglátás-idegenforgalom és az élelmiszeripar szakmacsoportjából 

került ki. A Központ kiemelt figyelmet fordít a hiányszakmákra felkészítő képzések 

indítására (pl. hegesztő, szakács, CNC forgácsoló). Az alacsony iskolai végzettségűek, és 
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a hátrányos helyzetűek felzárkóztató képzésének elősegítése, illetve a szakképesítéssel 

nem rendelkezők kiegészítő képzéseinek támogatása is hangsúlyosan jelenik meg a 

Központ munkájában.  

 
A tanulmány végén található 1. mellékletből kiderül, hogy a Munkaügyi Központ 

jellemzően oktatási vállalkozásokat alkalmaz képző intézményként. Csupán elvétve 

találni a képzési jegyzékben szakiskolát, vagy egyéb állami, önkormányzati intézményt. 

Ez nagy lehetőséget biztosít a TISZK-nek, hiszen egyfelől a for profit jellegű 

konkurenseivel szemben érvényesíteni tudja legfőbb versenyelőnyét, a kedvező 

árképzést, másfelől nem kell jelentősebb versennyel számolnia a hozzá hasonló 

intézmények részéről.  

 
16. táblázat 

A Közép-dunántúli Munkaügyi Központ hazai finanszírozásból származó 
fogalakoztatást elősegítő eszközei (2009) 

 Érintett létszám 
(fő) 

Tényleges kifizetés 
(millió Ft) 

Foglalkoztatást 
elősegítő képzés 

6008 668,4 

Forrás: KDRMK 

 

 

Együttműködés a Kisebbségi Önkormányzattal: A cigány kisebbségi 

önkormányzatokkal való jó kapcsolat kialakítása egyrészt a beiskolázások erősítése, 

illetve a felnőttképzés, átképzésben való együttműködés érdekében elengedhetetlen. 

 

 

Együttműködés a régió egyetemeivel (Pannon Egyetem): A szakképzési kínálat, az 

oktatási programok összehangolása lehetőséget teremt a TISZK és az Egyetem közötti 

hosszú távú partnerség kialakítására. A felsőoktatási intézmények a felsőfokú 

szakképzés keretein belül olykor alvállalkozókat bíznak meg a képzések 

lebonyolításával. Egy erről szóló megállapodás keretében a TISZK az Egyetem képző 

partnerévé válhat, amelynek értelmében az összehangolt szakképzések oktatását a 

TISZK tanárai végeznék. 

 

 

Együttműködés szakmai szervezetekkel, szövetségekkel, cégcsoportokkal: A 

Medgyaszay István Szakközépiskola és az Épületszigetelők, Tetőfedők és Bádogosok 

Magyarországi Szövetsége együttműködésének mintájára fel kell venni a kapcsolatot a 

TISZK profiljához igazodó különböző szakmai szövetségekkel, nagy cégcsoportokkal, 

kizárólagos forgalmazókkal, gyártókkal, márkanevet képviselő vállalatokkal. Az 

együttműködés célja, hogy a TISZK-ből egy olyan exkluzív képzési hely váljon ezen 

csoportok számára, ahonnan mindenkor kiszámítható, biztos alapokon nyugvó 
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szaktudással rendelkező, az ország bármely pontján, bármilyen vállalati kultúrában 

azonnal alkalmazható  munkaerőhöz jutnak. Ennek fejében a felsorolt szervezetek 

részt vesznek a képzések és a fejlesztések finanszírozásában. 

 

17. táblázat 

A TISZK partnerei 

Együttműködő 
partner 

Együttműködés célja Együttműködés 
formája 

Felnőttképzéssel 
foglalkozó 
vállalatok 

a TISZK 
felnőttképzési 
piacának 
kiterjesztése, a 
bevételek növelése 

oktatási 
infrastruktúra 
kölcsönzése; A 
vállalat-specifikus 
ismeretek oktatása a 
térségben a 
munkáltatók igényei 
szerint, az új 
technológiai eljárások 
használatára. 

Állami 
költségvetésből 
finanszírozott 
felnőttképzési 
intézmények 

hosszú távú 
gyüttműködés, 
bevételek növelése 

oktatási 
infrastruktúra 
kölcsönzése, közös 
képzések kialakítása, 
tananyagfejlesztés, 
integrált szervezeti és 
személyi kapcsolatok 
kialakítása 

Székesfehérvári 
Regionális Képző 
Központ 

Képzések 
összehangolása, 
szaktantermek, 
gépek 
kihasználtságának 
biztosítása, 
módszertani 
ismeretek átadása 
stb. 

Szaktantermek, gépek 
, munkaerő 
bérbeadása a Képző 
Központ számára. A 
kihelyezett képzések 
lehetővé teszik azok 
számára is képzési 
szolgáltatások 
igénybe vételét, akik 
távol laknak a Képző 
Központtól és napi 
bejárással nem tudják 
vállalni a képzésben 
való részvételt 

Országos, 

régiós, megyei 

TISZK-ek 

Tapasztalatcsere, jó 
gyakorlatok átvétele, 
piacbővítés, 
kooperáció 

közös képzések 
szervezése, 
humánerőforrás 
megosztása 

Iparkamarákkal 
való 

A kamarák fokozódó 
szerepet játszanak a 

Közös adatbázis 
üzemeltetése a 
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együttműködés szakmai képzések 
fejlesztésében, 
követelményszintek 
meghatározásában 
illetve a 
vizsgáztatásban. 

munkaerő-piaci 
igényekre való gyors, 
hatékony reagálás 
érdekében a 
felnőttoktatás 
tekintetében. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Közép-dunántúli 
Regionális 
Munkaügyi 
Központtal való 
együttműködés 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
A képzések egy 
részének átemelése 
a munkaügyi 
központtól a TISZK 
intézményeibe. 

Felnőttképzés 
szervezéséért felelős 
személy kijelölése a 
TISZK-ben, aki a 
Munkaügyi 
Központtal, tartja a 
kapcsolatot. A 
partneri igény, az 
elégedettségmérés 
fontos módszer lesz a 
képzések 
meghatározásában. 
Ennek a 
következménye az 
igényekre való gyors 
reagálás lesz.  

A regionális és 
munkaerő-piaci 
igények szerint 
különböző 
szakmákban és 
foglalkozásokban 
előírt 
követelményeknek 
megfelelő ki- és 
átképzés, elsősorban 
munkanélküliek és 
pályakezdők részére. 

 

 

 A régióban működő 
szakképző 
intézmények 
tanárainak és 
szakoktatóinak 
munkaerőpiac-
orientált 
továbbképzése 

Kisebbségi 
Önkormányzat 

Felnőttképzési 
tevékenység által a 
saját bevétel 
növelése 

A cigány kisebbségi 
önkormányzatokkal 
való jó kapcsolat 
kialakítása a 
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A munkanélküliek 
képzése által a saját 
bevétel növelése 

felnőttképzés, 
átképzésben való 
együttműködés 

Cégek (mint 
ügyfelek) 

Szakképzési 
hozzájárulás 
szerzése 

Fórumok, 
rendezvények közös 
szervezése, 
megjelenése 

Együttműködés a 
felnőttképzési 
tevékenységben 

Cégek bevonása a 
TISZK szervezeteibe 

Gyors reagálás az 
igényekre 

Adatbázis 
üzemeltetése, mely 
lehetővé teszi a gyors 
reagálást. 

Gépek bérbeadása 

Személyes 
kapcsolattartás. 
Szervezetten, 
tervezetten kell 
megkeresni a régióba 
települő cégeket. 

 

  

A munkáltatói képzési 
programokat a 
Munkaügyi 
Központok is 
támogathatják, ha e 
képzés elősegíti a 
foglalkoztatottság 
fenntartását 
(preventív képzés), 
vagy bővítését. A 
képzési programot 
munkakörre 
konkretizáltan is el 
lehet készíteni. 

 

 

2.10 Egyéb bevételi források 

 

2.10.1 Szakképzési hozzájárulás 

 

Meg kell teremteni annak a lehetőségét, hogy a vállalkozások mind szélesebb köre 

utalja a szakképzési hozzájárulását a Társulás számára. A jelenlegi gyakorlat szerint a 

szakmai profil mellett a személyes kapcsolatok, és a földrajzi elhelyezkedés határozzák 
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meg, hogy mely vállalkozások nyújtanak effajta támogatást a TISZK-nek. Ez a gyakorlat 

változtatásra szorul: egy olyan rendszert kell kialakítani, amely képes megszólítani az 

ismeretlen, és a földrajzilag távol működő vállalkozásokat is. Ehhez a TISZK 

szolgáltatásainak pontos, egységes arculatban megjelenő ismertetésén túl, szükséges 

annak kihangsúlyozása, hogy a Társulás tagintézményeiben olyan minőségű képzés 

folyik, amely biztosítja, hogy az onnan kikerülő munkaerő a mindenkori szakmai 

csúcsszintet képviseli, és ebből következően az ország bármely pontján, bármely 

vállalti kultúrában azonnal alkalmazható. 

 

A szakképzési hozzájárulás azonban nem képez szabad felhasználású forrást a Társulás 

számára, hiszen azt kötött célokra tudja csak fordítani. Ennek kiküszöbölésre a 

következőket javasoljuk: a tagintézmények ingatlanjainak, eszközeinek bérbeadása a 

jövőben a TISZK-en keresztül történjen, az ebből származó bevételek egy része a TISZK-

hez áramoljon. Ennek fejében a Társulás vállalja, hogy önállóan, a saját forrásaiból és a 

saját erőfeszítései révén bővíti a tagintézményekhez áramló szakképzési hozzájárulás 

mértékét, és a támogató vállalkozások körét. Ezzel létrejön egyfajta bevételcsere, ami 

lehetővé teszi, hogy a TISZK szabad felhasználású forrásokhoz jusson. 

 

2.10.2 Szolgáltatási portfolió 

 

Szolgáltatás típusa Üzleti lehetőség 

 
 
 
 
 
 
 
 

Felnőttképzés 

A TISZK piaci bevételeinek gerincét képező 
oktatás, képzés: 

 új rendszerű szakmai képzés, 
átképzés és továbbképzés, amely 
biztosítja a munkavállalók gyors és 
rugalmas alkalmazkodását a 
gazdaság gyorsan változó 
igényeihez, 

 iskola rendszeren kívüli szakképzés  

 munkaadói igények alapján 
továbbképzések, feladatkörre 
történő felkészítések, új 
technológiai-, technikai eljárások 
betanítására való képzések, 
munkaköri elemzések végzése, 

 az iskolarendszerű szakképzés 
számára gyakorlati képzés 
biztosítása, 

 a régióban működő szakképző 
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Szolgáltatás típusa Üzleti lehetőség 

intézmények tanárainak és 
szakoktatóinak munkaerőpiac-
orientált továbbképzése, 

 szakmai rehabilitációs képzés 
megváltozott munkaképességű 
személyek részére 

 jogszabályok által előírt 
kompetencia képzések 

Felsőfokú szakképzés 
 

A TISZK mint az Egyetem alvállalkozója 
részt vesz a felsőfokú szakképzésben 

 
 
 
 

Tanfolyami (oklevelet nem adó) képzési 
formák 

Általános és szakmai jellegű idegen nyelvi 
képzés,  
Külföldiek továbbképzése, igény szerint 
idegen nyelven is, 
 
Szakképzési alap felhasználásáról szóló 
törvény oktatási és fejlesztési célokra való 
felhasználásából adódó képzések, 
Szakirányú, szakvizsgára felkészítő képzés, 
másoddiploma megszerzését elősegítő 
képzések (felzárkóztatók, előkészítők) 

EU-s és hazai pályázatokhoz kapcsolódó 
képzések, továbbképzések, 

 

Egyéb továbbképzések, (pl. jogi, 
közgazdasági, adott berendezést vagy 
technológiát ismertető műszaki 
céltanfolyam, külföldi munkavállalásra való 
felkészítés, számítástechnikai tanfolyam, 
stb.), 

 
 

Szakmai rendezvények, mint a 
továbbképzés speciális formái: 

kongresszusok: évenként vagy esetenként 
megismétlődő, egyedi alkalomként 
előforduló széleskörű tudományterületet 
átfogó hazai vagy nemzetközi szervezésű 
szakmai találkozók, 
konferenciák: időszaki periodicitású vagy 
esetenkénti, egy szűkebb tudományterület 
fejlődését, újdonságait bemutató szakmai 
találkozók, 
szimpóziumok, szemináriumok, 
munkatalálkozók: többnyire esetenkénti, az 
egyes szakterületek, tudományos iskolák, 
műhelyek elért eredményeit összegző, a 
továbbképzést meghatározó szakmai 
összejövetelek, 
konzultációk: többnyire esetenkénti, 
célirányos feladatok tárgyalására szolgáló 
szakmai összejövetelek,  
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Szolgáltatás típusa Üzleti lehetőség 

Szakmai találkozók: szakmánként, illetve 
egy-egy időszakban diplomát szerzett 
szakemberek összejövetelei, találkozói 
egymás kölcsönös tájékoztatása, 
tapasztalatcsere, az alma materhez fűződő 
kapcsolatok erősítése céljából (pl. évfolyam 
találkozók), 
Tréningek, workshopok, 
esetmegbeszélések, szupervízió stb. 

 
 
 
 
 

Tréningek 

Vállalati tréningek megtartásában való 
közreműködés. Helyszín biztosítása a 
megtartásához. Piaci ár alatt adni a termet, 
szállást. 
Tréningek, workshopok, 
esetmegbeszélések, stb. 
Egyéb rendezvények: 
a város, a megye és a régió és a TISZK 
együttműködését szolgáló rendezvények, 
országos rendezvények, 
nemzetközi rendezvények, 
konferenciaturizmust szolgáló 
rendezvények. 

Gépek bérbeadása Oktatásokhoz, cégeknek, vállalatoknak az 
oktatási infrastruktúra bérbeadása. 

 
 
 
 
 

Munkaerő-piaci képzés: 
 

A regionális és munkaerő-piaci igények 
szerint (együttműködve a munkaügyi 
központtal) különböző szakmákban és 
foglalkozásokban előírt követelményeknek 
megfelelő ki- és átképzés, elsősorban 
munkanélküliek és pályakezdők részére, 
A vállalat-specifikus ismeretek oktatása a 
térségben a munkáltatók igényei szerint, az 
új technológiai eljárások használatára, 
Gyakorlati képzések és képzőhelyek 
biztosítása. 

 
Bérbeadások 

Terem, aula bérbeadás, tornaterem 
bérbeadás, gépek bérbeadása, 

terem, aula bérbeadása 
sportkomplexum hasznosítása 
(rendezvények, edzőtáborok, tréningek 
lebonyolítására) 
létesítmények bérbeadása 
 

 . 

ECDL vizsgaközpont bevételnövelő tevékenység 
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2.11 A felnőttképzés működése a TISZK-en belül: 

 
A Bakony TISZK csak akkor lesz képes kihasználni az oktatási piac által kínált 

bevételnövelő lehetőségeket, ha egy erre a feladatra szakosodott belső szervezeti 

egységet hoz létre. Ki kell jelölni egy vagy több olyan személyt, akiknek kizárólagos 

feladata a TISZK felnőttképzési, és egyéb piaci alapú szolgáltatásainak a szervezése és 

irányítása. 

 

E személy feladatai lesznek a következők: 

 

 a vállalatok felnőttképzési igényeinek felmérése, 

 a TISZK-en belüli közös felnőttképzési kínálat tervezése (portfoliótervezés), 

ennek egységes értékesítése,  

 a közép- és hosszú távú felnőttképzési stratégia kialakítása, 

 éves tervezési rendszer kialakítása és működtetése, 

 kapcsolattartás a TISZK felnőttképzési kínálata célcsoportjaival, 

 intézményi egyeztetési rendszer felállítása, 

 egyeztetések szervezése a felnőttképzés egyéb érintettjeivel, 

 marketing, pr, reklám tevékenység, 

 akkreditációk megtervezése, és lebonyolítása, 

 szakképzési hozzájárulás, és egyéb fejlesztési források gyűjtése, egységes 

arculat képviselete az RFKB felé,  

 Az éves üzleti terv készítésében való aktív részvétel, 

 Együttműködés a TISZK egyéb munkatársaival, 
 

Mielőtt tovább részleteznénk a felnőttképzés TISZK-en belüli működését, bemutatjuk, 

hogy milyen kockázati tényezőkkel kell szembenéznie a Társulásnak a rendszer 

működtetése során. Az alább részletezett kockázatok jellegéből tudjuk aztán 

részletesebben levezetni a TISZK felnőttképzési szolgáltatásainak belső működési 

elveit. 

 

2.12 Kockázatelemzés 

 

A kockázat lehet egy esemény, vagy következmény, amely lényegi befolyással van egy 

szervezet célkitűzéseire. A kockázatok elsődleges okai – együtt vagy külön-külön – az 

alábbiak lehetnek: 

 véletlenszerű események, 

 hiányos ismeret vagy információ, 

 ellenőrzés hiánya és/vagy az ellenőrzések gyengesége a szervezetben. 
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A kockázatelemzés célja azon kedvezőtlen események meghatározása, amelyek egy 

projekt megvalósíthatósági feltételeit befolyásolhatják (megvalósítás és üzemeltetés). 

A cél annak vizsgálata, hogy a projektben rejlő kockázatok milyen mértékben tudják 

esetlegesen befolyásolni a megvalósíthatóságot, illetve a projekt céljait. 

Az általunk vázolt stratégia megvalósításához az előkészítési szakaszt követően is 

átgondolt és megalapozott tervezői munkára van szükség, amellyel célunk megelőzni a 

hibák előfordulását, és csökkenteni a bekövetkezett hibák hatásait. 

 

A kockázati tényezőket az alábbiak szerint definiálhatjuk: 

 

 Intézményi szempontú kockázatok 

 Pénzügyi kockázatok 

 Szakmai szempontú kockázatok 

 Jogi szempontú kockázatok 

 Társadalmi szempontú kockázatok 

 

 

2.12.1 Intézményi kockázatok: 

 

A bevezetőben megfogalmazott célunk szerint a TISZK-nek önfinanszírozóvá kell válnia. 

Az ehhez vezető egyik lehetséges út az iskolarendszeren kívüli felnőttképzésbe való 

aktív bekapcsolódás. 

Kifejtettük, hogy a TISZK legnagyobb versenyelőnye az oktatási infrastruktúra 

fenntartásának sajátosságaiból fakad, abból, hogy a TISZK működési költségeinek 

jelentős részét az állami költségvetés finanszírozza. Ez alapot teremt a piacinál 

kedvezőbb árképzés kialakítására a felnőttképzésben. 

E fenti megállapításunk azonban kissé elferdíti a valóságot, ugyanis önmagában a 

TISZK-nek nincsen infrastruktúrája, nincsenek tantermei, gépei, tanárai stb. Ezek az 

eszközök mind a tagintézmények kezelésében állnak, ezért a piaci előnyök is az ő 

kezükben összpontosulnak.  

 

 

Ez a következő problémákat vetheti fel: 

 

 a TISZK csak akkor lesz képes önfenntartóvá válni, ha saját jogú bevételekre 

tesz szert. Ezt részben a felnőttképzésből teremtheti elő. Képzések, eszközök, 

tanárok híján azonban a felnőttképzésbe nyílván csak az iskolák révén tud 

bekapcsolódni. Ezért egy olyan működési modellt kell kialakítania, amely 

valamennyi fél anyagi elvárásait kielégíti (TISZK+iskolák), más szóval a képzés 

bevételeiből minden félnek részesülnie kell. Ez a képzések árnövekedésével 
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járhat, ami erodálhatja a TISZK többször részletezett piaci előnyeit. 

Konfliktusforrás adódhat tehát abból, hogy az iskolák többletbevételre 

tehetnek szert, ha egy-egy képzés folyamán megkerülik a TISZK-et, hiszen így 

nem kell osztozniuk a képzési díjakon. 

 

 A felnőttképzési piac legfőbb aktorait, a vállalkozásokat, magánszemélyeket 

elsősorban az iskolák képesek megszólítani. Már pusztán az iskola életében 

résztvevők létszámából (tanárok, diákok stb.) fakadóan lényegesen sűrűbb 

kapcsolati hálóval rendelkezik, mint a TISZK a maga néhány fős adminisztratív 

személyi állományával. Ez megkönnyíti az iskolák számára az üzletszerzést, ami 

még inkább visszatarthatja őket attól, hogy a bevételeiket megosszák a TISZK-

kel, hiszen jogosan merülhet fel bennük, hogy ha a termelés valamennyi 

fázisában (üzletszerzés, kivitelezés, infrastruktúra stb.) ők játsszák a főszerepet, 

akkor miért jutassanak a bevételből másoknak. 

 

 További feszültségeket eredményezhet, hogy mind a TISZK, mind a 

tagintézmények külön-külön akkreditált felnőttképzési intézetekké válnak. Ez 

azt eredményezi, hogy egymás versenytársaivá lesznek, lehetnek. Egy ilyen 

helyzetben a TISZK egyértelmű hátrányba kerül, hiszen a tagiskolák nélkül nem 

tud szolgáltatást nyújtani az ügyfelei részére. Ráadásul ugyanazért a 

szolgáltatásért a TISZK kénytelen lesz magasabb árat szabni, mint az iskolák, 

mert a saját „hasznát” is rá kell terhelnie a képzési díjra. A potenciális 

vásárlónak így érdekében áll majd közvetlenül az iskolát megkeresnie a 

kedvezőbb ár elérése érdekében, az iskolának pedig érdeke lesz ezt a 

megkeresést elfogadni. 

 

Az intézményi kockázatok kezelésének érdekében a TISZK-nek kell kezdeményező 

szerepet vállalnia a felnőttképzési piac szereplőivel történő együttműködések 

kialakításában, a cégekkel történő kapcsolatfelvételben, a felnőttképzési szolgáltatások 

reklámozásában stb. Meg kell előzni, hogy a tagintézmények önállóan, külön-külön 

lépjenek fel a piacon, össze kell hangolni tevékenységüket, kommunikációjukat. 

Mindehhez elengedhetetlen, hogy a TISZK egy teljes munkaidőben foglalkozatott, 

felnőttképzésért felelős személyt alkalmazzon. A jelenlegi gyakorlat, mely szerint a 

TISZK adminisztratív feladatait az önkormányzat egyéb területein is tevékenykedő 

munkatársak látják el, véleményünk szerint nem folytatható. A felnőttképzési 

szolgáltatás komplexitása, a feladatok sokszínűsége mindenképpen egész embert 

kíván, így csak abban az esetben lehet ezt sikerre vinni, ha a kijelölt munkatársat nem 

terhelik egyéb hivatali kötelezettségek, és teljes mértékben a TISZK felnőttképzéssel 

kapcsolatos teendőire tud koncentrálni. 
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2.12.2 Pénzügyi kockázatok elemzése 

 

Az üzleti stratégia pénzügyi kockázatai nagy részben a fent részletezett intézményi 

kockázatokból fakadnak. Amennyiben a fenntartó nem tud egy teljes munkaidőben 

alkalmazott felnőttképzésért felelős személyt foglalkoztatni, akkor a TISZK nem lesz 

képes önállóan, saját arculattal, saját ügyfél- és partneri körrel megjelenni a 

felnőttképzési piacon, és nem fog tudni szert tenni a remélt bevételekre. 

 

2.12.3 Szakmai szempontú kockázatok 

 

Szakmapolitikai környezet változása: az oktatáspolitika, a szakképzési politika 

változásai természetesen lényeges kockázatokat rejtenek magukba. A szakképzés 

régóta az országos politika mostohagyereke. A szakterület fejlődését gátolta, hogy az 

elmúlt időszakban egyszerre két minisztérium hatáskörébe is tartozott, egyfelől az 

Oktatási Minisztériumhoz, másfelől a Szociális és Munkaügyi Minisztériumhoz. Az új 

kormányzati szerkezetben egyelőre még bizonytalan, hogy melyik tárcához kerül majd 

a szakképzés. 

Az új kormány oktatáspolitikai elképzeléseiről még egyelőre kevés konkrétumot 

tudunk, de természetesen nem lehet kizárni egy az eddigi gyakorlattól teljesen eltérő 

szakpolitikai irányvonalat, ami akár a szakképzési rendszer, a TISZK-ek rendszerének 

radikális átalakítását is eredményezheti. 

 

2.12.4 Jogi szempontú kockázatok 

 

A jogi környezetben történő átalakulások is tartalmazhatnak komoly kockázatokat. Pl. 

az adózás rendjéről szóló törvény módosítása jelentősen befolyásolhatja a gazdasági 

szereplők által fizetett szakképzési hozzájárulás volumenét, ami piacbefolyásoló 

hatással lehet a TISZK számára. 

 

2.12.5 Gazdasági jellegű kockázatok 

 

A Közép-dunántúli Régióban, és különösen Veszprém Megyében különösen sok TISZK 

működik. A lehetséges partnerségeken túl, ezek az intézmények komoly konkurenciát 

is jelentenek a Társulásnak, hiszen ugyanazt a piacot, ugyanazokat a forrásokat veszik 

célba: diákok, szakképzési hozzájárulás, felnőttképzés, pályázatok stb. Amennyiben a 

Társulás nem képes gyorsan formát adni a javasolt együttműködési lehetőségeknek, 

akkor jelentős piacvesztéssel nézhet szembe, amennyiben a régiós konkurensei 

elfoglalják a jelentősebb piaci pozíciókat. 
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2.12.6 Kockázatok összesítése 
 

Kockázati 
tényező 

A 
kockáz

at 
erőssé
ge (0- 
+3) 

A kockázati mechanizmus 
leírása 

A kockázatkezelés módja 

Szakmai kockázatok 

Szakmapolitik
a 0 

Szakmapolitikai környezet 
változása. 

Folyamatos egyeztetések a fenntartókkal, 
regionális és országos döntéshozókkal, az 
érintett szaktárcákkal.  

Összesen 0   

Jogi kockázatok 

Jogszabályi 
előírások 

változása. 

1 
Jogszabályi előírások változása. Egyeztetések a fenntartókkal, regionális és 

országos döntéshozókkal, az érintett 

szaktárcákkal. 

Összesen 1   

Intézményi kockázatok 

A TISZK-en 
belüli 
együttműködé
s hiánya 

2 

Az tagintézménynek önállóan, a 
TISZK-et megkerülve lépnek fel 
a piacon 

A TISZK önállóan építi ki a partneri hálózatát, 
kizárólagos együttműködési megállapodásokat 
köt a partnerekkel 

Összesen 2   

Gazdasági kockázatok 

Gazdasági 
környezet 

1 

A konkurens intézmények 
„megfojtják” a TISZK 

törekvéseit 

Gyors együttműködési megállapodások 
megkötése, gyors piacra lépés. 

Összesen 1   

Pénzügyi kockázatok 

Pénzügyi 
eszközök 

hiánya a 
fenntartás 
során 

2 

Az intézménynek nem állnak 
rendelkezésre megfelelő 

pénzügyi eszközök a 
fejlesztések üzemeltetésére. 

Megfelelő pénzügyi tervezés 

Összesen 2   
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2.13 A felnőttképzés működése a TISZK-en belül (folyt.) 
 

A TISZK és a tagintézmények közötti piaci együttműködés kialakítására a TISZK előtt két 
út áll: 
 

 kooperáció a tagintézményekkel 
 
vagy 
 

 adminisztratív szabályozás 
 

2.13.1 +ÏÏÐÅÒÜÃÉĕȡ 

 
Jelen formájában a TISZK képtelen a piacra belépni, ott fennmaradni, a piacból 

megélni. Se önálló munkaszervezete, se eszközei, se ingatlanjai, se szolgáltatásai 

nincsenek, piaci bevételek megszerzéséhez minden esetben a tagintézmények 

közreműködésére van utalva. Ez egyértelműen az iskolákkal folytatott kooperációra 

predesztinálja a Társulást. Az előző fejezetben láttuk, hogy az iskoláknak nem 

feltétlenül érdekük a TISZK-kel történő együttműködés, hiszen ez utóbbi jelenleg kevés 

segítséget képes nyújtani nekik piaci bevételeik növelésében. Ez mindaddig 

fennmaradhat, amíg a TISZK közreműködése a piaci szolgáltatások értékesítésében 

nem nyújt kézzelfogható anyagi előnyöket az iskolák számára.  

 

Javaslatok: a TISZK csak akkor válhat az iskolák egyenrangú partnerévé, ha vezető 

szerepet vállal az üzletszerzésben, a piacbővítésben. Tulajdonképpen más szerepe nem 

is igazán lehet, hiszen munkaszervezetéből fakadóan csupán szervezési és 

adminisztratív feladatokra lesz képes. Ennek értelmében a TISZK elsődleges feladata a 

kezdeményezőkészség felvállalása! Élen kell járnia a különböző partnerekkel történő 

együttműködési megállapodások megkötésében, a vállalkozásokkal történő 

kapcsolatfelvételben, kapcsolatápolásban, a marketing és PR stratégiák koordinálásban 

és kivitelezésében, az információs csatornák kiépítésében és fenntartásában stb. 

 

Ha ezt a felelős vezető szerepet a Társulás nem képes felvállalni, vagy megfelelően 

ellátni, akkor csak teherként jelenik meg az iskolák piaci törekvéseiben, ami utóbbiakat 

az együttműködés lazítására vagy akár feladására ösztönözheti. 
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2.13.2 !ÄÍÉÎÉÓÚÔÒÁÔþÖ ÓÚÁÂÜÌÙÏÚÜÓ 

 

A kooperációval szemben a Társulás, pontosabban a Fenntartó dönthet úgy, hogy 

adminisztratív, jogi eszközökkel olyan új szabályozást vezet be, amelynek értelmében a 

TISZK tagintézményei kötelesek piaci bevételeik egy részét a Társulás rendelkezésére 

bocsátani. Ez történhet valamilyen, a TISZK részéről érkező ellenszolgáltatás fejében, 

vagy anélkül. 

 

Ez a megoldás levenné a TISZK működési költségeinek egy részét a Fenntartó válláról, 

továbbá nem kellene kiépíteni egy mostaninál komolyabb és önálló munkaszervezetet 

sem.  

Ugyanakkor ez az elképzelés minden bizonnyal az iskolák erős ellenállásával találkozna, 

hiszen forrásaik egy részétől fosztaná meg őket, ami pedig hosszabb távon a Fenntartó 

költségeit is növelheti. Hozzá kell tenni, hogy mindez az iskolák felnőttképzési aktivitási 

hajlandóságát is erősen visszavetné, ami a bevételek csökkenéséhez, és ebből 

kifolyólag az eredeti elképzelés (a Társulás önfinanszírozása) kudarcához vezethet. 
 

2.14 MARKETING-KOMMUNIKÁCIÓS TERV 

 

2.14.1 Marketingkommunikáció és promóció 

 

A Bakony TISZK marketing stratégiáját ki kell egészíteni a felnőttképzési portfolió 

elemeivel. Nagy hangsúlyt kell fektetni a felnőttképzési arculat kialakítására, 

megismertetésére, hírnevének megalapozására, hiszen a Bakony TISZK-et el kell 

helyezni a felnőttképzés sűrű piacán. 

 

Célunk, hogy bevezessük a köztudatba, elsősorban pedig a szakképzés és a 

felnőttképzés valódi célcsoportjainak ismereteibe, hogy milyen lehetőségeket rejt 

magában a TISZK partnerintézményében tanulni és hozzáférni a tagintézmények 

csúcstechnológiát jelentő eszközeihez. 

 

Mint professzionális szolgáltatás, az oktatás az általánosan jellemző szolgáltatásoktól 

eltérő promóciót igényel. A szolgáltatást igénybe vevők kockázatérzete magas és 

megbízható referenciaforrásokat igényelnek. 

Az oktatási intézmények, hasonlóan a nagy szolgáltatókhoz, komplex 

szolgáltatásterméket állítanak elő. A képzést gyakran inkább az iskola jó hírneve 

alapján ítélik meg, és nem az oktatás tartalma alapján. Az oktatási intézménynek 

ezért célul kell kitűznie a megfelelő imázs kialakítását, és ezt kell kommunikálnia. 
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Marketing kommunikációs programot kell kidolgozni a potenciális tanulók felé. A 

TISZK-nek ehhez ki kell tudni alakítania a tanulókban egy megfelelő képet és ezt kell 

ajánlania, mivel a potenciális tanulók jó részének nincs kialakult elképzelése azokról az 

oktatási szolgáltatásokról, melyeket igénybe akar venni. 

 

Az oktatási intézmények kommunikációjában nagy szerepe van a PR tevékenységnek. A 

PR célcsoportjainak meghatározásakor nagy körültekintéssel kell eljárni. 

Egy oktatási intézményben a PR célcsoportjai a következők: a hallgatók, az oktatók, az 

adminisztratív személyzet, a szülők, a fenntartó, az intézmény támogatói, a szakmai 

szervezetek, a lehetséges partnerek, vagyis mindenki, aki lényeges befolyást gyakorol a 

szolgáltatástermék minőségére. Valamennyi csoport szükségleteit meg kell ismerni. 

 

A beiratkozás után is nagy figyelmet kell fordítani az oktatás minőségének 

hangsúlyozására, amelyet az intézmény személyzetének viselkedésén keresztül is lehet 

támogatni. Belső marketing stratégiát kell kidolgozni, amely a munkatársak szakmai 

színvonalának emelését, a minőségi szolgáltatás iránti elkötelezettségének kialakítását 

foglalja magában. A belső marketing a szolgáltatásmarketing területén kritikus 

tényező. A belső marketingnek javítania kell a szervezeti kultúrát, a munkatársakban a 

közös elkötelezettséget, a vevők kezelésének gyakorlatát. 

 

A szolgáltatások kézzel nem foghatósága a hirdetések esetében azok tárgyiasult 

elemeinek kiemelését igénylik. Sok oktatási intézmény teszi ezt, mikor épületeinek, 

elhelyezésének, lehetőségeinek kihangsúlyozását végzi. A szolgáltatások hirdetésekor 

nagyobb hangsúlyt kell fektetni a felismerhető szimbólumokra, védjegyekre, 

megbízható emberek ajánlásaira, és egyéb bizonyítékokra.  

Sok tanuló nagyra értékeli az oktatás helyszínét és környezetét. A megfelelő 

környezetet kommunikálni kell, mint pozitív aspektust a potenciális igénybe 

vevőknek. Az intézmény épületei, feltételei a minőség és a presztízs erőteljes 

benyomását kelthetik. Ha az intézmény nem rendelkezik évszázados falakkal, akkor a 

minőséget és az attraktív tanulási környezetet a jól megválasztott imázsán keresztül 

kell kommunikálnia. Fontos, hogy az oktatási szolgáltatások megfelelően pozícionáltak 

legyenek, és szimbolizálni kell a kívánatos minőséget. 

 

Nyílt napok szervezésének keretében bemutatható a TISZK és tanműhelyei, illetve az itt 

rendelkezésre álló feltételek. A szakképzésen túl, közösségi színtérül is szolgálhatnak a 

Reguly, az Öveges, és a Medgyaszay egyes helyiségei. Ezen épületek adottságai 

lehetővé teszik különböző rendezvények - konferencia, kulturális műsor, kiállítás- 

lebonyolítását, melyek szintén növelik a szervezet ismertségét és elismertségét. 
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Az TISZK arculatát karakteresen kell megjeleníteni a nyilvánosság előtt. Az egységes 

arculat fontos eleme a TISZK-et jelképező tárgyak, az egységes levélpapír, névjegy, 

logó, internetes megjelenés stb. 

 

A sajtóban állandó jelenlétre van szükség. Rendszeresen meg kell jelentetni a TISZK-ről 

rövid híreket, a helyi lapokban hosszabb riportokat. Ehhez folyamatos 

kapcsolattartásra van szükség az írott és az elektronikus sajtó munkatársaival. Ki kell 

használni az internet lehetőségeit, egységes formában kell megjeleníteni a TISZK és az 

iskolák honlapjait. 

 

Rendkívül fontos, hogy a TISZK rendelkezzen olyan PR szakemberrel, de legalább egy 

olyan PR felelőssel, akinek feladata az intézmény imázsának alakítása, képzésének 

eladása, sajtójának, reklámjának megteremtése. Ehhez itt is meg kell teremteni a 

stratégiát és a taktikát – élve a marketingkommunikáció szerteágazó eszközeivel. 

Az TISZK-nek jelen kell lennie a nívós szakmai bemutatókon, kiállításokon, 

konferenciákon, versenyeken, ott kell lennie a szakmai érdekképviseletek, egyesületek 

rendezvényein, sajtófogadásokon stb. Meg kell ismertetni az érdeklődőket az 

intézménnyel, annak kínálatával, a képzési lehetőségekkel. 

 

Elengedhetetlen eszközként szolgál a kommunikáció területén az internet, a webes 

megjelenés. Az oktatási intézmények számára nem kérdés, hogy meg kell jelenniük az 

interneten, hiszen ennek hiányában igen sok róluk szóló információ veszhet el, a 

kérdés csupán az, hogy ez a megjelenés milyen formában történik. A megjelenés sikere 

egyfelől azon múlik, hogy milyen az oldal által nyújtott információk és szolgáltatások 

választéka és minősége, valamint az oldal alapműködése. A TISZK jelenlegi weboldalát 

feltétlenül ki kell egészíteni felnőttképzési tartalommal. 

 

2.14.2 KOMMUNIKÁCIÓS ESZKÖZÖK AZONOSÍTÁSA 
 

 Célcsoportok Kommunikációs 

eszközök 

 

 

1. 

 

 

 

 

For profit felnőttképzési intézmények, vállalatok  

Eszközök 

× public relations 

× sajtómunka 

× rendezvényszervezés 

× reklám 

 

 

2 

. 

 

 

Felsőoktatási intézmények, TISZKEK. 
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3. 

 

 

 

 

 

Szakmai, munkaadói szervezetek 

× online kommunikáció 

× személyes 

kommunikáció 

Feladatok - 

Marketing: 

Direktmarketing 

kampány 

Feladatok - PR:  

Sajtómegjelenés - 

nyomtatott és online 

média  

Sajtómegjelenés - 

elektronikus média 

Információs anyagok, 

kiadványok kiegészítése 

felnőttképzési 

tartalommal 

PR film kiegészítése 

felnőttképzési 

tartalommal 

Honlap kiegészítése 

felnőttképzési 

tartalommal 

 

 

 

4. 

 

 

 

 

Önkormányzati, állami munkaügyi szervezetek 

 

5. 

 

 

 

A célcsoporthoz tartozó magánszemélyek; szülők 

2.14.3 A CÉLCSOPORTOK, ÉS AZ ÉRINTETTEK KOMMUNIKÁCIÓS 
SZEMPONTÚ ELEMZÉSE 

Projektünkben a PR tevékenység célcsoportjai az alábbiakban határozható meg:  

Ñ BAKONY TISZK tagint®zm®nyei  

A tagintézményekkel való kommunikáció célja, hogy tájékoztassuk őket a 

felnőttképzés által biztosított anyagi lehetőségekről, illetve hogy ösztönözzük a 

közös gondolkodást, a közös fellépést, a szinergiák kihasználását, az összehangolt 

szervezeti háttér kialakítását. A munkatársakkal való kommunikáció 

leghatékonyabb eszköze a belső csatornák használata, a személyes konzultáció, 

illetve a belső tájékoztatási rendszer. 

Ñ Fenntart·k, dºnt®shoz·k 

A fenntartók számára közvetítendő üzenet középpontjában a TISZK 

kezdeményezőkészsége, az innovatív megoldások iránti nyitottsága, az 

önfinanszírozás irányában tett erőfeszítései állnak. További fontos kommunikációs 
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üzenet a döntéshozók számára, hogy a TISZK felnőttképzései növelik a munkaerő 

versenyképességét, közép- és hosszú távon csökkentik a munkanélküliséget, ezzel 

pozitív hatást gyakorolva a régió teljes gazdasági helyzetére. 

Ñ C®gek, v§llalatok 

A kommunikáció célja megismertetni a TISZK kínálta lehetőségeket: a képzési 

kínálatot, az infrastruktúrát, a humán-erőforrást. Ki kell emelni a TISZK 

versenyelőnyeit, különös tekintettel a piacinál kedvezőbb árazásra. 

Ñ Szakmai szervezetek  

Tudatosítani kell a különböző szakmai szervezetekben, hogy a TISZK oktatási 

infrastruktúrája, eszközei, humánerőforrásai, tapasztalata olyan munkaerő 

képzését teszi lehetővé, amely az ország bármely pontján, bármilyen vállalati 

kultúrában azonnal hasznosítható. 

Ñ Egyetemek, fŖiskol§k, TISZKEK 

A felnőttképzési intézmények és a régiós TISZK-ek számára szóló üzenet célja, 

hogy elsősorban partnert lássanak a Bakony TISZK-ben, és ne konkurenst. A 

képzési szerkezet összehangolása, a tapasztalatok cseréje, az eszközök, 

tananyagok, munkaerő egymás közötti megosztása, a külvilág felé történő közös 

fellépések kitolják az elérhető piacok határait, és többletbevételeket generálnak. 

Ñ Potenci§lis egy®ni vevŖk, megrendelŖk 

A kommunikáció célja, hogy tudatosítsa a célcsoportokban az élethosszig tartó 

tanulás fontosságát, a tovább- és átképzésekből származó munkaerő-piaci és az 

ebből fakadó anyagi előnyöket. 

Ñ For profit felnŖttk®pz®si int®zm®nyek, c®gek 

Elsősorban a TISZK által nyújtott oktatási infrastruktúra, a kedvező árképzés 

megismertetése, és az ebből nyerhető piaci előnyök bemutatása a cél. Fontos 

hangsúlyozni, hogy a Bakony TISZK nem feltétlenül csak konkurensként jöhet 

szóba, hanem partnerként is. 

2.14.4 KOMMUNIKÁCIÓS ÜZENETEK MEGFOGALMAZÁSA 
 

Fő célcsoportok Üzenetek 

Bakony TISZK 

tagint®zm®nyei  

A projekt bővíti a tagok képzési kínálatát, 

megkönnyíti a piacra lépést, fokozza az iskola 

ismertségét, növeli a bevételeket. 

Fenntart·k, dºnt®shoz·k 

A projekt hozzájárul a TISZK bevételeihez, forrást 

biztosít a fejlesztésekhez, elősegíti a TISZK 

pénzügyi önfenntartásra irányuló törekvéseit 

C®gek, v§llalatok 
Piaci ár alatti képzési lehetőségek korszerű 

oktatási infrastruktúra használata mellett  

Szakmai szervezetek  
Csúcstechnológiával képzett, megbízható 

szaktudású, azonnal alkalmazható munkaerő kerül 
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ki a TISZK műhelyeiből. 

Egyetemek, fŖiskol§k, 

TISZKEK  

Új lehetőségek az együttműködésre, az képzések 

összehangolására, eszközök, anyagok cseréjére, a 

szinergiák felkutatására és kiaknázására: Bővülő 

piac, rugalmasabb kínálat, növekvő bevétel. 

Potenci§lis vevŖk 

/megrendelŖk  

Korszerű, piacképes tudás megszerzése, növekvő 

munkaerőpiaci érték. 

For profit felnŖttk®pz®si 

int®zm®nyek 

Eszközök, tananyagok, humán erőforrás piaci ár 

alatti kölcsönzése, vizsgaszervezés, tananyagok 

fejlesztése 
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3 MELLÉKLETEK 
 

3.1 A Közép-dunántúli Regionális Munkaügyi Központ 2010. évi hatályos 
képzési jegyzéke (1. számú melléklet) 

 
Képzési megnevezése Képző intézmény Helyszín Tervezett 

csoport 

létszám (fő) 

Óraszám Egy főre jutó 

ktg (ezer Ft) 

Abroncsgyártó Lorántffy Zsuzsanna 

Szakközépiskola 

Dunaújváros 25 530 342 

Ács-állványozó  SZTÁV Felnőttképző Zrt. Esztergom, Székes-fehérvár, 

Tatabánya, Veszprém 

20 1600 573 

Angol alapfok C Mária Valéria Oktatási és 

Szolgáltató Kft. 

Tatabánya,Esztergom 16 556 185 

Angol alapfok C Nyelvtanoda (Veszprém) Szfv,Veszprém,Dunaújváros,Tapolca,

Ajka, Tatabánya,Pápa 

16 350 141 

Angol alapfok C Studyum Külkereskedelmi Kft. Veszprém 15 440 160 

Angol alapfok C  Balaton Képző Központ Szfv,Enying,Sümeg, Tapolca, 16 520 252 

Angol alapfok C  London Style Nyelviskola Kft. Szfv,Dunaújváros,Tatabánya 14 570 264 

Angol alapfok C  Oktker-Nodus Kiadó Kft. Veszprém,Dunaújváros,Szfv,Tatabány

a 

15 470 212 

Angol alapfok C  Rockenbauer Felsőoktatási és 

Közhasznú Nonprofit Kft 

Szfv 12 330 158 

Angol középfok C Balaton Képző Központ Szfv 16 520 252 

Angol középfok C Nyelvtanoda (Veszprém) Szfv,Vp,Duna,Tapolca,Ajka, 

Tatabánya,Pápa 

16 350 146 

Angol középfok C Studyum Külkereskedelmi Kft. Veszprém 15 440 165 

Angol középfok C  London Style Nyelviskola Kft. Szfv,Dunaújváros,Tatabánya 14 570 264 

Angol középfok C  Mikrovill és Mackanzie Kkt. Dunaújváros 14 450 194 

Angol középfok C  Oktker-Nodus Kiadó Kft. Veszprém,Dunaújváros,Szfv,Tatabány

a 

15 450 203 

Angol középfok Mária Valéria Oktatási és 

Szolgáltató Kft. 

Tatabánya 16 556 185 

Angol középfok Rockenbauer Felsőoktatási és 

Közhasznú Nonprofit Kft 

Szfv 12 330 158 

Ápoló EUROKT-AKADÉMIA 

Szakképző Iskola 

Esztergom 20 1440 717 

Ápoló Nomina 3P Zrt. Tatabánya,Esztergom,Szfv 20 2300 747 

Ápoló  Oktker-Nodus Kiadó Kft. Tatabánya, Dunaújváros 20 2210 1 118 

Auto Cad ismeretek Regionális Képző Központ Szfv 16 210 84 

Betanított 

parkgondozó  

Perfekt Gazdasági Tanácsadó, 

Oktató és Kiadó Zrt. 

Szfv, Dunaújváros, Mór, Bicske 20 410 207 

Betegkísérő  PRISMA-TANODA Oktatási 

és Szolgáltató Kft. 

Szfv 25 370 241 

Biztonsági őr DAKÓ Oktatási Központ Kft. Szfv, Tatabánya 20 220 99 

Biztonsági őr Felnőttképzési, Pedagógiai és 

Humán Szolgáltató Kft. 

Tatabánya,Esztergom 20 370 207 
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Biztonsági őr Goldex-Hungary 

Vagyonvédelmi Szolgáltató és 

Kereskedelmi Kft. 

Dunaújváros,Sümeg,Veszprém,Eszterg

om,Pápa,Tatabánya,Komárom,Szfv 

20 316 85 

Biztonsági őr  DAKÓ Oktatási Központ Kft. Szfv,Tatabánya 20 280 127 

Bolti hentes Árpád Szakképző Iskola és 

Kollégium 

Szfv 15 300 214 

Bolti hentes Studyum Külkereskedelmi Kft. Veszprém 20 180 108 

Bolti hentes  Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Veszprém,Pápa 20 230 168 

Bolti hentes  Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Tatabánya 20 230 168 

Bolti pénztáros Delikates Felnőttképző Kft. Szfv 20 80 40 

Bolti pénztáros  Nomina 3P Zrt. Esztergom,Szfv,Veszprém,Tatabánya,

Dunaújváros 

20 200 122 

Bolti pénztáros  Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Veszprém 20 120 81 

Burkoló OKTÁV Továbbképző 

Központ Zrt. 

Esztergom,Tatabánya,Szfv 20 1 200 446 

Burkoló Vörösmarty Mihály Ipari 

Szakképző Iskola 

Szfv 15 1460 657 

Burkoló  Dunamenti Regionális 

Népfőiskola 

Dunaújváros 20 1860 

(3168) 

976 

Burkoló  SZTÁV Felnőttképző Zrt. Szfv,Tatabánya, Veszprém 20 1240 561 

Bútorasztalos OKTÁV Továbbképző 

Központ Zrt. 

Esztegom,Tatabánya,Szfv 20 1 200 446 

Bútorasztalos Vörösmarty Mihály Ipari 

Szakképző Iskola 

Szfv 15 1460 710 

C kategória - 

tehergépkocsi-vezető  

MICRA ATI  Tatabánya, Esztergom, Kisbér, 

Bicske,Komárom 

20 149 225 

C kategória - 

tehergépkocsi-vezető  

Speed Car Kft Szfv 20 130 236 

C kategória - 

tehergépkocsi-vezető  
Turb· G®pj§rmŤvezetŖ-
k®pzŖ Kft 

Veszprém, Pápa 15 160 239 

C kategória - 

tehergépkocsi-vezető  
Schv®der Oktat§si Kºzpont  Veszprém, Pápa 12 140 289 

C kategória - 

tehergépkocsi-vezető  
Mobilit§s-Dinamika Kft. Tatabánya, Székesfehérvár 15 160 239 

C kategória 

(tehergépkocsi-vezető) + 

TGK GKI 

(szaktanfolyam)  

MICRA ATI  Tatabánya, Esztergom, Kisbér, 

Bicske,Komárom 

20 219 338 

C + E kategóriás 
gépjárművezető 

MICRA ATI  Tatabánya, Esztergom, Kisbér, 

Bicske,Komárom 

20 84 132 

C + E kategóriás 
gépjárművezető 

Speed Car Kft Szfv 20 55 133 

C + E kategóriás 
gépjárművezető 

Turb· G®pj§rmŤvezetŖ-
k®pzŖ Kft 

Veszprém, Pápa 15 81 136 

C + E kategóriás 
gépjárművezető 

Schv®der Oktat§si Kºzpont  Veszprém, Pápa 12 69 181 

C + E kategóriás 
gépjárművezető 

Mobilit§s-Dinamika Kft. Tatabánya, Székesfehérvár 15 81 136 

C + CE kategóriás 
gépjárművezető 
(tehergépkocsi-vezető 
+ nehéz-pótkocsi) 

MICRA ATI  Tatabánya, Esztergom, Kisbér, 

Bicske,Komárom 

20 233 359 

C + CE  TGK/GKI  
(tehergépkocsi-vezető 
+ nehéz-pótkocsi + 
tehergépkocsi-vezető 
alapképesítés) 

MICRA ATI  Tatabánya, Esztergom, Kisbér, 

Bicske,Komárom 

20 239 457 
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C + D + D GKI 
(tehergépkocsi-vezető 
+ autóbuszvezető + 
autóbuszvezető 
alapképesítés) 

MICRA ATI  Tatabánya, Esztergom, Kisbér, 

Bicske,Komárom 

20 239 587 

D kategória 
(autóbuszvezető) 

Schv®der Oktat§si Kºzpont  Veszprém, Pápa 12 89 285 

D kategória 
(autóbuszvezető) 

Turb· G®pj§rmŤvezetŖ-
k®pzŖ Kft 

Veszprém 15 99 211 

D kategória 
(autóbuszvezető) 

MICRA ATI  Tatabánya, Esztergom, Kisbér, 

Bicske,Komárom 

20 102 230 

D kategória + GKI 
(autóbuszvezető + 
autóbuszvezető 
alapképesítés)  

MICRA ATI  Tatabánya, Esztergom, Kisbér, 

Bicske,Komárom 

20 165 342 

CNC forgácsoló OKTÁV Továbbképző 

Központ Zrt. 

Esztergom,Szfv 20 720 276 

CNC forgácsoló Regionális Képző Központ Szfv 14 1122 541 

CNC forgácsoló  SZTÁV Felnőttképző Zrt. Szfv,Tatabánya, Veszprém 16 600 305 

Cukrász  Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Szfv 20 1320 531 

Cukrász Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Veszprém 20 1320 596 

Cukrász  Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Tatabánya 20 1320 578 

ECDL Start Nyelvtanoda  Veszprém 12 150 63 

ECDL Start  Nomina 3P Zrt. Esztergom, Szfv, 

Veszprém,Tatabánya,Dunaújváros 

20 130 47 

ECDL Start  Albasoft Traning Kft. Sárbogárd, Tatabánya,Szfv 16 190 92 

ECDL Start  Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Veszprém 12 280 136 

ECDL Start  Oktker-Nodus Kiadó Kft. Veszprém,Tapolca,Pápa,Ajka,Dunaújv

áros,Szfv,Tatabánya 

20 120 58 

ECDL Start  SZTÁV Felnőttképző Zrt. Szfv,Tatabánya 16 230 112 

Élelmiszer és vegyi 

áru eladó + bolti 

pénztáros 

KISOSZ - Veszprém Veszprém,Ajka,Pápa,Szfv,Tatabánya 20 1320 326 

Élelmiszer- és vegyi 

árú eladó + bolti 

pénztáros 

Delikates Felnőttképző Kft. Szfv 20 620 296 

Élelmiszer- és vegyi 

árú eladó + bolti 

pénztáros 

Nomina 3P Zrt. Esztergom,Szfv,Veszprém,Tatabánya,

Dunaújváros 

20 800 452 

Élelmiszer-és vegyi 

áru eladó + bolti 

pénztáros   

Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Veszprém,Pápa 20 370 226 

Élelmiszer-és vegyi 

áru eladó + bolti 

pénztáros   

Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Tatabánya 20 370 235 

Élelmiszer-és vegyi 

áru eladó + bolti 

pénztáros  

Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Szfv 20 370 256 

Épület- és 

építménybádogos 

OKTÁV Továbbképző 

Központ Zrt. 

Esztergom,Tatabánya,Szfv 20 1 200 446 

Épületasztalos Vörösmarty Mihály Ipari 

Szakképző Iskola 

Szfv 15 1460 775 



50 

 

Épületasztalos  SZTÁV Felnőttképző Zrt. Szfv,Tatabánya 20 1000 425 

Festő-mázoló és 

tapétázó 

OKTÁV Továbbképző 

Központ Zrt. 

Esztergom,Tatabánya,Szfv 20 1 200 446 

Festő-mázoló és 

tapétázó 

Vörösmarty Mihály Ipari 

Szakképző Iskola 

Szfv 15 1460 668 

Festő-mázoló és 

tapétázó  

Dunamenti Regionális 

Népfőiskola 

Dunaújváros 20 1860 976 

Festő-mázoló és 

tapétázó (ajánlott) 

SZTÁV Felnőttképző Zrt. Esztergom,Szfv,Tatabánya,Veszprém 20 1240 526 

Fogyóelektródás 

hegesztő 

Dunaújvárosi Főiskola Dunaújváros 20 780 500 

Gázfogyasztóberendez

és- és csőhálózat-

szerelő  

SZTÁV Felnőttképző Zrt. Szfv 20 1070 467 

Gépi forgácsoló  SZTÁV Felnőttképző Zrt. Veszprém 20 1000 453 

Gépíró, 

szövegszerkesztő + 

ECDL + alapfokú 

angol nyelv  

Oktker-Nodus Kiadó Kft. Veszprém, Pápa, Tatabánya, 

Dunaújváros, Szfv 

20 1440 737 

Gépíró, 

szövegszerkesztő + 

ECDL + alapfokú 

angol/német nyelv 

csoportbontásban  

Oktker-Nodus Kiadó Kft. Veszprém,Pápa,Tatabánya, 

Dunaújváros, Szfv 

20 1440 694 

Gépíró, 

szövegszerkesztő + 

ECDL + alapfokú 

német nyelv  

Oktker-Nodus Kiadó Kft. Veszprém,Pápa,Tatabánya,Dunaújváro

s, Szfv 

20 1440 737 

Gépíró, 

szövegszerkesztő + 

nyelv (angol alapfokú 

nyelvvizsga felkészítő) 

+ ECDL  

Albasoft Traning Kft. Szfv 16 1125 579 

Gépíró, 

szövegszerkesztő+ 

angol alapfokú 

nyelvvizsga + ECDL 

Regionális Képző Központ Szfv,Veszprém,Tatabánya 16 1018 432 

Géplakatos  SZTÁV Felnőttképző Zrt. Veszprém 20 940 514 

Gyártósori munkás  Tréning Stúdió Kft. Szfv 30 540 343 

Gyógymasszőr Lorántffy Zsuzsanna 

Szakközépiskola 

Dunaújváros 20 1280 431 

Gyógymasszőr Nomina 3P Zrt. Esztergom,Szfv,Veszprém,Tatabánya 20 1200 540 

Gyógymasszőr  PRISMA-TANODA Oktatási 

és Szolgáltató Kft. 

Szfv,Veszprém 25 1240 438 

Gyorséttermi és 

ételeladó + bolti 

pénztáros 

KISOSZ - Veszprém Veszprém,Szfv,Tatabánya 20 570 188 

Gyorséttermi- és 

ételeladó + bolti 

pénztáros 

EUROKT-AKADÉMIA 

Szakképző Iskola 

Esztergom 20 420 266 

Gyorséttermi- és 

ételeladó + bolti 

pénztáros  

Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Veszprém 20 490 280 

Gyorséttermi- és 

ételeladó + bolti 

pénztáros 

Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Tatabánya 20 490 288 

Gyorspékségi sütő és 

eladó 

Árpád Szakképző Iskola és 

Kollégium 

Szfv 15 300 152 

Hegesztő OKTÁV Továbbképző 

Központ Zrt. 

Esztergom,Szfv 20 1200 446 

Hegesztő  SZTÁV Felnőttképző Zrt. Tatabánya, Veszprém 20 900 547 

Hostess Nomina 3P Zrt. Veszprém,Szfv,Esztergom 20 200 127 
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Hostess  Balaton Képző Központ Szfv,Sümeg 20 360 196 

Hulladékgyűjtő és -

szállító 

OKTÁV Továbbképző 

Központ Zrt. 

Esztergom,Tatabánya,Szfv 20 120 61 

Hulladékgyűjtő és -

szállító 

Schvéder Oktatási Központ  Veszprém, Pápa 25 180 124 

Hulladékgyűjtő és 

szállító  

SZTÁV Felnőttképző Zrt. Szfv. 20 150 111 

Hulladékgyűjtő és 

szállító  

Tréning Stúdió Kft. Szfv 30 180 127 

Hűtő- és 

klímaberendezés 

szerelő, karbantartó  

SZTÁV Felnőttképző Zrt. Szfv 20 1600 659 

Hűtő- és 

klímaberendezés 

szerelő, karbantartó 

SZTÁV Felnőttképző Zrt. Veszprém 16 1600 659 

Kereskedő boltvezető EUROKT-AKADÉMIA 

Szakképző Iskola 

Esztergom 20 280 150 

Kereskedő boltvezető KISOSZ (Budapest) Tatabánya 20 310 129 

Kereskedő boltvezető Nomina 3P Zrt. Esztegom,Szfv,Veszprém,Tatabánya 20 530 236 

Kereskedő boltvezető  Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Dunaújváros,Szfv 20 300 131 

Kereskedő boltvezető  Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Pápa,Veszprém 20 300 135 

Kereskedő boltvezető  Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Tatabánya 20 300 153 

Kereskedő boltvezető KISOSZ - Veszprém Veszprémp,Ajka,Várpalota,Tapolca,Pá

pa, Szfv, Tatabánya 

20 350 110 

Kisgyermekgondozó, -

nevelő  

Nomina 3P Zrt. Esztergom,Szfv,Veszprém,Tatabánya,

Dunaújváros 

20 1240 483 

Kisgyermekgondozó, -

nevelő  

Oktker-Nodus Kiadó Kft. Veszprémp,Szfv,Tatabánya 20 1610 738 

Kisgyermekgondozó, -

nevelő  

PRISMA-TANODA Oktatási 

és Szolgáltató Kft. 

Szfv,Tatabánya 25 1640 818 

Kisteljesítményű 

kazán fűtője 

OKTÁV Továbbképző 

Központ Zrt. 

Esztergom,Tatabánya,Szfv 20 300 148 

Kisteljesítményű 

kazán fűtője 

Schvéder Oktatási Központ  Veszprém,Pápa 25 180 124 

Kisteljesítményű 

kazán fűtője  

EUROKT-AKADÉMIA 

Szakképző Iskola 

Esztergom 20 210 140 

Konyhai kisegítő KISOSZ - Veszprém Veszprém,Szfv,Tatabánya 20 200 71 

Konyhai kisegítő  Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Veszprém 20 150 113 

Konyhai kisegítő  Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Dunaújváros,Szfv 20 150 91 

Kőműves  OKTÁV Továbbképző 

Központ Zrt. 

Esztergom,Tatabánya,Szfv 20 1 200 446 

Kőműves  SZTÁV Felnőttképző Zrt. Esztegom,Szfv,Tatabánya,Veszprém 16 1300 545 

Könnyűgépkezelő + 

Raktárkezelő 

Schvéder Oktatási Központ  Veszprém, Pápa 25 310 249 

Könnyűgépkezelő+ra

ktárkezelő 

Regionális Képző Központ Veszprém,Tatabánya 20 492 267 

Központifűtés- és SZTÁV Felnőttképző Zrt. Szfv 16 1300 539 
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csőhálózat-szerelő  

Logisztikai ügyintéző EUROKT-AKADÉMIA 

Szakképző és Szakmai 

Szolgáltató Kft 

Esztergom 20 320 156 

Logisztikai ügyintéző Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Veszprém 20 1200 450 

Mezőgazdasági erő- és 

munkagépkezelő 

DEKRA Albasafe Akademie 

Kft. 

Szfv 20 288 197 

Mezőgazdasági erő- és 

munkagépkezelő 

Schvéder Oktatási Központ  Veszprém,Pápa 25 280 194 

Műszakicikk-

kereskedő+bolti 

pénztáros 

KISOSZ - Veszprém Veszprém 20 1320 359 

Műszakicikk-

kereskedő+bolti 

pénztáros 

Regionális Képző Központ Szfv 20 1200 492 

Nehézgépkezelő OKTÁV Továbbképző 

Központ Zrt. 

Esztergom 20 180 76 

Nehézgépkezelő Regionális Képző Központ Veszprém,Tatabánya 25 372 52 

Nehézgépkezelő  Schvéder Oktatási Központ  Veszprém, Pápa 25 240 179 

Német alapfok C Nyelvtanoda (Veszprém) Szfv,Veszprém,Dunaújváros,Tapolca,

Ajka, Tatabánya,Pápa 

16 350 141 

Német alapfok C Studyum Külkereskedelmi Kft. Veszprém 15 440 160 

Német alapfok C  Balaton Képző Központ Szfv,Tapolca 16 520 269 

Német alapfok C London Style Nyelviskola Kft. Szfv 14 570 288 

Német alapfok C  Oktker-Nodus Kiadó Kft. Veszprém,Dunaújváros,Szfv,Tatabány

a 

15 470 212 

Német középfok C Nyelvtanoda  Szfv,Veszprém,Dunaújváros,Tapolca,

Ajka, Tatabánya,Pápa 

16 350 146 

Német középfok C  Balaton Képző Központ Szfv 16 520 274 

Német középfok C London Style Nyelviskola Kft. Szfv 14 570 288 

Óvodai dajka Oktker-Nodus Kiadó Kft. Veszprém,Tatabánya 20 420 233 

Óvodai dajka Tréning Stúdió Kft. Szfv 15 420 240 

Panziós, falusi 

vendéglátó 

KISOSZ - Veszprém Veszprém,Alsóőrs 20 1080 376 

Panziós, falusi 

vendéglátó 

Regionális Képző Központ Szfv 20 1080 492 

Parkgondozó Hilárius Oktatásszervező és 

Szolgáltató Kft. 

Enying 18 350 154 

Parkgondozó OKTÁV Továbbképző 

Központ Zrt. 

Esztergom,Tatabánya,Szfv 25 128 446 

Parkgondozó Schvéder Oktatási Központ  Vp Pápa 25 164 119 

Pék-cukrász Árpád Szakképző Iskola és 

Kollégium 

Szfv 15 1050 442 

Pénzügyi, számviteli 

ügyintéző  

Okto Plusz Bt Szfv 20 1000 410 

Pénzügyi-számviteli 

ügyintéző 

Nomina 3P Zrt. Esztergom,Szfv,Veszprém,Tatabánya 20 700 323 

Pénzügyi-számviteli 

ügyintéző  

Oktker-Nodus Kiadó Kft. Veszprém,Tapolca, Pápa, 

Dunaújváros, Szfv,Tatabánya 

20 945 416 

Pincér  Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Veszprém 20 1320 578 

Pincér  Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Tatabánya 20 1320 398 
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Pincér Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Dunaújváros,Szfv 20 1320 536 

Pincér (1240 óra) KISOSZ - Veszprém Veszprém,Szfv,Tatabánya 20 1240 373 

Ruházati eladó   Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Pápa 20 370 160 

Ruházati eladó  Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Veszprém 20 370 168 

Ruházati eladó + bolti 

pénztáros 

Nomina 3P Zrt. Esztergom,Szfv,Veszprém,Tatabánya 20 800 452 

Ruházati eladó  Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Szfv 20 370 176 

Szakács EUROKT-AKADÉMIA 

Szakképző Iskola 

Tatabánya 20 1268 680 

Szakács   KISOSZ - Veszprém Veszprém,Szfv,Tatabánya 20 1240 373 

Szakács  Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Veszprém 20 1320 596 

Szakács  Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Tatabánya 20 1320 402 

Szakács  Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Szfv,Dunaújváros 20 1320 536 

Szállodai 

szobaasszony + nyelvi 

ismeretek  

Balaton Képző Központ Szfv,Enying,Tapolca 20 480 281 

Szállodai 

szobaasszony + nyelvi 

képzés  

Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Veszprém 20 250 197 

Szállodai 

szobaasszony + nyelvi 

képzés  

Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Dunaújv,Szfv 20 250 185 

Szállodai 

szobaasszony nyelvi 

ismeretekkel 

kiegészítve 

KISOSZ - Veszprém Veszprém, Balatonfüred, Alsóörs 20 200 96 

Szárazépítő  SZTÁV Felnőttképző Zrt. Tatabánya,Veszprém 16 1000 510 

Szerszámkészítő  SZTÁV Felnőttképző Zrt. Esztergom,Szfv,Veszprém 16 1000 560 

Szociális gondozó és 

ápoló 

Felnőttképzési, Pedagógiai és 

Humán Szolgáltató Kft. 

Tatabánya,Esztergom 20 1370 608 

Szociális gondozó és 

ápoló 

Nomina 3P Zrt. Esztergom,Szfv,Veszprém,Tatabánya,

Dunaújváros 

20 1390 590 

Szociális gondozó és 

ápoló 

Oktker-Nodus Kiadó Kft. Veszprém,Dunaújváros,Szfv,Tatabány

a 

20 1610 745 

Takarító DAKÓ Oktatási Központ Kft. Szfv,Tatabánya 20 390 170 

Takarító Goldex-Hungary 

Vagyonvédelmi Szolgáltató és 

Kereskedelmi Kft. 

Veszprém, Szfv, 

Tatabánya,Sümeg,Komárom,Esztergo

m,Dunaújváros,Pápa 

20 346 145 

Takarító  Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Veszprém 20 360 220 

Takarító  Kereskedelmi és Dunaújváros,Szfv 20 360 195 



54 

 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Társadalombiztosítási 

ügyintéző 

Nomina 3P Zrt. Esztergom,Szfv,Veszprém,Tatabánya,

Dunaújváros 

20 200 116 

Társadalombiztosítási 

ügyintéző  

Oktker-Nodus Kiadó Kft. Veszprém,Tatabánya,Tapolca,Pápa 20 240 178 

Társadalombiztosítási 

ügyintéző  

Regionális Képző Központ Szfv 20 200 92 

Térburkoló  Csepel Oktatási és Szolgáltató 

Kft. 

Tatabánya, Dunaújváros 16 500 286 

Térburkoló SZTÁV Felnőttképző Zrt. Szfv 20 480 278 

Tetőfedő Pannon Kincstár Tanoda Komárom 24 666 447 

Vállalkozási 

ismeretek  

Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Veszprém 20 130 62 

Vállalkozási 

ismeretek  

Okto Plusz Bt Szfv 20 200 97 

Vendéglátó eladó  Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Tatabánya 20 420 260 

Vendéglátó eladó  Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Veszprém 20 420 264 

Vendéglátó eladó + 

bolti pénztáros 

KISOSZ - Veszprém Veszprém,Tatabánya,Szfv 20 440 154 

Vendéglátó eladó Kereskedelmi és 

Idegenforgalmi Továbbképző 

Kft 

Dunaújváros,Szfv 20 420 270 

Villanyszerelő  SZTÁV Felnőttképző Zrt. Szfv,Esztergom 16 1170 519 

Virágkötő, virágbolti 

eladó + bolti 

pénztáros 

PRISMA-TANODA Oktatási 

és Szolgáltató Kft. 

Szfv,Veszprém,Tatabánya 25 449 265 

Virágkötő, virágbolti 

eladó + bolti 

pénztáros  

Regionális Képző Központ Szfv 20 840 438 

Volfrámelektródás 

hegesztő 

Bláthy Ottó Szakközépiskola, 

Szakiskola és Kollégium 

Tata 20 320 178 

Volfrámelektródás 

hegesztő 

Dunaújvárosi Főiskola Dunaújváros 20 780 500 
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3.2 A szakképzési hozzájárulás felhasználásáról (2. számú melléklet) 

 

A szakképzési hozzájárulás célja az Országos Képzési Jegyzékben szereplő államilag 

elismert szakképesítések megszerzéséhez szükséges gyakorlati képzés támogatása, 

felsőfokú szakképesítésekhez szükséges gyakorlati képzés támogatása, gimnáziumban 

informatikai-számítástechnikai képzés támogatása, felnőttképzés támogatása. A 

szakképzési hozzájárulást a vállalatok fizetik, alapja ugyanaz, mint a 

társadalombiztosítási járulékok alapja (nagyjából a bruttó bérköltség), mértéke 1,5%. A 

szakképzési hozzájárulás felhasználási területe széles. 

 

Felhasználható: 

 

1) együttműködési megállapodás vagy tanulószerződés alapján szakközépiskolai és 

szakiskolai tanulók gyakorlati képzésének megszervezésére 

 

2) saját dolgozó számára finanszírozott képzésre, tanulmányi szerződés vagy 

felnőttképzési szerződés alapján (a teljes hozzájárulás legfeljebb 33%-a erejéig, 

mikrovállalkozásoknál legfeljebb 60%-ig) 

 

3) legfeljebb a bruttó kötelezettség 20%-ig a Munkaerőpiaci Alap számlájára történő 

befizetésre – amennyiben az előző két pontban bemutatott lehetőségre a vállalkozás 

nem költötte el az összes hozzájárulást 

 

4) az ez után fennmaradó rész fejlesztési támogatásra fordítható, melyet a térségi 

integrált szakképző központok (TISZK), speciális szakiskolák és felsőoktatási 

intézmények kaphatnak a gyakorlati képzés tárgyi feltételeinek biztosítására (tárgyi 

eszköz beszerzésre) 

 

A felsorolásból látható, hogy a szakképző intézmények a szakképzési hozzájárulásból 

csak akkor juthatnak pénzhez, ha csatlakoztak valamelyik TISZK-hez (kivéve a speciális 

szakiskolákat). A szakképzési hozzájárulás összegét a vállalat a TISZK-nek utalja, 

megjelölve, hogy melyik konkrét szakképesítés gyakorlati képzését szeretné támogatni. 

A TISZK-hez csatlakozó iskolák a náluk képzett tanulók létszáma alapján kaphatják meg 

a pénzt, a csatlakozási feltételek alapján, a jogszabályoknak megfelelően. 
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3.3 Felnőttképzési és gyakorlati oktatási központ akkreditáció (3. számú 

melléklet) 

 

Jogi forma és jogszabályi háttér 

 

A Felnőttképzési központ működése pontos jogszabályi háttérrel rendelkezik. Legfőbb 

jogforrás a felnőttképzésről szóló 2001. évi CI. törvény (a továbbiakban: Fktv.). E 

törvény határozza meg a felnőttképzésre vonatkozó intézményi és tartalmi általános 

követelményeket. Ehhez kapcsolódnak még azok a rendeletek (pl. a felnőttképzést 

folytató intézmények és felnőttképzési programok akkreditációs eljárási díjának 

mértékéről és felhasználásának szabályairól szóló 7/2002. (XII.6.) FMM rendelet), 

amelyek főleg a gyakorlati üzemeltetést befolyásolják. 

 

Alapításhoz szükséges feltételek 

 

Ahhoz, hogy a Szolgáltató Központban felnőttképzési szolgáltatás létrejöhessen, át kell 

esni egy intézmény- akkreditáción. 

 

Az intézményi akkreditáció célja - a képzésben részt vevő felnőttek és egyéb érintettek 

érdekében - annak biztosítása, hogy az intézmény az általa meghirdetett felnőttképzési 

tevékenységet az akkreditációra vonatkozó külön jogszabályban meghatározott 

magasabb minőségi követelményeknek megfelelően végezze ( Fktv. 12. §). 

 

A célmeghatározásból egyértelműen megállapítható, hogy az akkreditáció 

haszonélvezői a képzésben résztvevő felnőttek és a képzésben érintettek, minden 

olyan folyamatszereplő, aki az akkreditált intézménnyel a képzési folyamat, az 

intézmény képzési tevékenysége során kapcsolatba kerül.  

 

Az akkreditációs eljárás olyan állami minőséghitelesítési eljárás, amelyben a 

Felnőttképzési Akkreditációs Testület az intézmény által meghirdetett felnőttképzési 

tevékenységet vizsgálja. Aszerint, hogy az intézmény tevékenysége, meghirdetett 

szolgáltatásai megfelelnek-e a jogszabályokban meghatározott szakmai, tartalmi, 
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összességében „magasabb minőségi követelményeknek”. 

 

Az akkreditációs eljárás 

 

Nyilvántartásba vétel 

A felnőttképzésről szóló törvény szerint: 

 8. § (1) A 3. § (1) bekezdés b) pontjában felsorolt jogalanyok kizárólag akkor jogosultak 

felnőttképzési tevékenység és a felnőttképzési tevékenységhez kapcsolódó szolgáltatás 

megkezdésére, ha a felnőttképzést folytató intézmények nyilvántartásában 

szerepelnek. E törvény 29. §-ának 13. pontja szerinti belső képzést biztosító intézmény 

egyszerűsített nyilvántartásával kapcsolatos eljárás szabályait a miniszter rendelete 

határozza meg. 

(2) A nyilvántartásba történő bejegyzés kérelemre történik és 4 évig érvényes. 

(4) A felnőttképzést folytató intézmények nyilvántartását az állami foglalkoztatási szerv 

vezeti. A minisztérium a felnőttképzést folytató intézmények jegyzékét honlapján 

közzéteszi. 

(5) Az állami foglalkoztatási szerv nyilvántartásba veszi a felnőttképzést folytató 

intézményt, ha a külön jogszabályban meghatározott feltételeknek megfelel. Az állami 

foglalkoztatási szerv a nyilvántartásba vételről tanúsítványt ad ki. 

 

A fentiek alapján első lépésként a Közép-dunántúli Regionális Munkaügyi Központnál 

kell nyilvántartásba bejegyezni a Központot. Amikor ez megtörtént, utána lehet 

indítani magát az akkreditációs eljárást, annak érdekében, hogy teljes körű képzési 

szolgáltatási portfoliót tudjon a központ kialakítani és kínálni. 
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Intézmény-akkreditációs követelmények, az intézmény-akkreditáció feltételei 

Az intézmény- akkreditáció feltételei 

A felnőttképzési törvény akkreditációra vonatkozó első mondata a következőket 

rögzíti: 

12. § (1) A 8. §-ban meghatározott nyilvántartásban szereplő 

felnőttképzést folytató intézmények külön jogszabályban meghatározott 

feltételek alapján kérhetik akkreditálásukat. (Fktv) 

 

Csak olyan intézmény kérelmezheti a felnőttképzési intézmény akkreditációt, amely a 

felnőttképzési nyilvántartásban szerepel, és ezt hitelt érdemlően igazolni tudja. Ez 

egyben azt is jelenti, hogy ha a nyilvántartásból bármilyen okból törlésre kerül az 

akkreditált intézmény, akkor automatikusan a felnőttképzési akkreditáció is 

visszavonásra is kerül. 

 

Mivel a felnőttképzési nyilvántartásba vétel az akkreditáció alapja, ezért az 

intézménynek az akkreditációs kérelem összeállítása során fontos megvizsgálnia, hogy 

valamennyi, a felnőttképzési nyilvántartáshoz kötődő feltételnek, szabálynak megfelel-

e. Ezek a szabályok (pl. a programok nyilvántartására vonatkozó szabályok, a képzési 

programok dokumentálására vonatkozó szabályok) nehezen elválaszthatóak az 

akkreditációs követelményektől.  

 

Az akkreditációt a Felnőttképzési Akkreditáló Testület (FAT) végzi. Az eljárás során 

éppen ezért mind a kirendelt akkreditációs szakértők, mind pedig a FAT szembesülni 

fog azokkal a hiányosságokkal, amelyek a nyilvántartásba vételhez kötődnek. Ebben az 

esetben a FAT köteles tájékoztatni a nyilvántartást vezető szervezetet, a területileg 

illetékes Regionális Munkaügyi Központot a feltárt hiányosságokról. Szélsőséges 

esetben az akkreditáció kérelmezése a nyilvántartásba vételből való törlését is 

eredményezheti, igaz, hogy a nyilvántartásba vétellel kapcsolatos követelmények 

ellenőrzésére egy, az akkreditációs eljárástól teljes mértékben elkülönülő eljárás 

kertében kerülhet sor. 
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Az intézmény-akkreditációs követelmények 

Kiemelt fontosságú követelmények közé tartozik  

- a képzési terv elkészítése,  

- a szakmai tanácsadó testület működtetése,  

- a képzések képzési programok alapján történő megvalósítása,  

- a képzési programok dokumentáltsága és azok megvalósításának 

ellenőrizhetősége,  

- a képzéshez kapcsolódó felnőttképzési szolgáltatások biztosítása. 

 

Kormányrendeletben kiemelt akkreditációs követelmények 

A kormányrendelet az alábbi akkreditációs követelményeket rögzíti: 

11. § (1) Intézményakkreditációt az a felnőttképzést folytató intézmény 

kaphat, 

a) amely megfelel az Fktv. 12. §-ának (3) bekezdésében előírt feltételeknek, 

b) amely rendelkezik a felnőttképzést folytató intézmények nyilvántartásba 

vételét igazoló tanúsítvánnyal, 

c) amelynek szakmai tanácsadó testületében a felnőttképzést folytató 

intézménnyel foglalkoztatásra irányuló jogviszonyban álló tagok aránya 

nem haladja meg az 1/3-ot, 

d) amely rendelkezik a miniszteri rendeletben meghatározott, 

da) az intézmény hosszú távra szóló működési elveit és az azok 

megvalósítását szolgáló elképzeléseket tartalmazó, nyilvánosságra hozott 

minőségpolitikával, 

db) az intézmény működési folyamatait meghatározó minőségirányítási 

rendszerrel, 
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dc) a tárgyévre szóló, a minőségpolitikával összhangban álló és mérhető 

minőségcélokkal, 

dd) az intézmény éves működésének értékelésére szolgáló önértékelési 

rendszerrel. (22/2004. Korm. rendelet) 

 

A szakmai tanácsadó testület 

A szakmai tanácsadó testültre vonatkozó szabályokat (a testület összetétele, feladatai 

stb.) a felnőttképzési törvény pontosan meghatározza: 

 

(1) A felnőttképzést folytató intézmény szakmai munkájának, a képzés 

színvonalának folyamatos biztosítása, a felhasználók igényeinek megfelelő 

minőség biztosítása érdekében szakmai tanácsadó testülete(ke)t hozhat 

létre. 

(2) A szakmai tanácsadó testület legalább 3 főből áll, melynek összetételét 

a felnőttképzést folytató intézmények és felnőttképzési programok 

akkreditációjának szabályairól szóló kormányrendelet határozza meg. 

(3) A szakmai tanácsadó testület feladatai: 

a) jóváhagyja a felnőttképzést folytató intézmény éves képzési tervét és 

kétéves beszámolóját. (Fktv/14.§) 

b) közreműködik a felnőttképzést folytató intézmény minőségbiztosítási 

rendszerének kialakításában, 

c) segíti a felnőttképzést folytató intézmény szakmai nyilvánosságának, 

valamint közönségkapcsolatainak kialakítását. 

(4) A szakmai tanácsadó testület ügyrendjét maga határozza meg. (Fktv.) 

 

A kormányrendelet a testület tagjaival kapcsolatban a következő elvárásokat 

támasztja: 
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(2) A szakmai tanácsadó testület tagjait az intézmény vezetője kéri fel a 

képzési tervben meghatározott képzési irányoknak megfelelő szakmai 

szervezetek, a képzésben érdekelt szervezetek, valamint a felnőttképzés 

elismert szakértői közül. (22/2004. Korm. rendelet 11 §.) 

 

 

Tehát a kérelmező intézmény meglehetősen széles körből választhat tagokat szakmai 

tanácsadó testületébe.  

 

Egy fontos szabályra azonban figyelnie kell. A minimum háromfős testület tagjainak 

legfeljebb egyharmada állhat az intézménnyel foglalkoztatásra irányuló jogviszonyban, 

mely jogviszonyt a kormányrendelet a következőképpen határozza meg: 

E rendelet alkalmazásában foglalkoztatásra irányuló jogviszonynak minősül 

minden olyan jogviszony, amelyben a szolgáltatás tárgya a felnőttképzést 

folytató intézmény, mint foglalkoztató részére ellenérték fejében végzett 

munka. (22/2004. Korm. rendelet 23§) 

 

Vagyis ha bármilyen szerződéssel, illetve bármilyen más egyéb jogviszony keretében a 

szakmai tanácsadó testület tagjainak több, mint egyharmada az intézmény, mint 

foglalkoztató részére ellenérték fejében munkát végez, az intézmény nem felel meg az 

akkreditációs követelményeknek. 

 

Minőségirányítási rendszer, minőségügyi dokumentumok 

Az intézmény-akkreditációs követelmények közül mind terjedelmében, mind 

összetettségében kiemelkedik a minőségirányítási tevékenységre vonatkozó 

követelmények csoportja. Az akkreditációt kérelmező intézményeknek rendelkezniük 

kell egy általuk kialakított, az akkreditációs követelmény rendeletben 

meghatározottaknak megfelelő, nem tanúsított minőségirányítási rendszerrel, ehhez 

kapcsolódó minőségpolitikával és minőségcélokkal. 
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Ugyan ez a dokumentumnak nem célja, hogy teljes szakmai mélységében 

megismertesse a minőségirányítás elméleti és szakmai hátterét, azonban fontos, hogy 

az alábbi alapfogalmakkal a felnőttképzési központ üzemeltetésével megbízott 

személy(ek) tisztába legyenek: 

 

Minőség: annak mértéke, hogy mennyire teljesíti a saját jellemzők (egy termék, vagy 

szolgáltatás saját jellemzői) egy csoportja a követelményeket. 

A "minőség" szakkifejezés használható olyan jelzőkkel, mint gyenge, jó, vagy kiváló. 

 

Követelmény: kinyilvánított igény vagy elvárás, amely általában magától értetődő vagy 

kötelező. 

 

Minőségirányítás: összehangolt tevékenységek egy szervezet vezetésére és 

szabályozására, a minőség szempontjából. 

 

Minőségbiztosítás: a minőségirányításnak az a része, amely a bizalomkeltés 

megteremtésére összpontosít aziránt, hogy a minőségi követelmények teljesülni 

fognak. 

  

Minőségpolitika: egy szervezetnek a minőségre vonatkozóan a felső vezetőség által 

hivatalosan kinyilvánított átfogó szándékai és irányvonala. 

 

Minőségcél: a minőséggel kapcsolatos valami, amire törekszenek, vagy amit el akarnak 

érni 

A minőségcélok általában a szervezet minőségpolitikáján alapulnak. Általában a 

szervezet megfelelő funkciói és szintjei számára tűzik ki. 

 

Folyamat: egymással kapcsolatban vagy kölcsönhatásban álló tevékenységek olyan 

sorozata, amely bemeneteket kimenetekké alakít át. 

 

Minőségirányítási rendszer 
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Azoknak, akik nem foglakoztak minőségügyi kérdésekkel, első olvasásra összetetteknek 

tűnhetnek a fenti fogalmak. A 24/2004. FMM rendelet/2004. FMM rendelet 6. §-a 

azonban egyértelművé teszi, hogy mit vár az intézmény-akkreditációt 

kérelmezőintézményektől.  

(2) Az intézménynek rendelkeznie kell a működési folyamatait 

meghatározó, dokumentált, bevezetett és fenntartható, a szakmai 

tanácsadó testülete által jóváhagyott olyan minőségirányítási 

rendszerrel…. (24/2004. FMM rendelet 7.§) 

 

A minőségirányítási rendszer dokumentált:  

Ez a követelmény vonatkozik arra, hogy az intézménynek rendelkeznie kell a 

minőségirányítási rendszert leíró, a folyamatait rögzítő dokumentummal, 

dokumentumokkal. Jellemzően ez a minőségirányítási kézikönyv, és a hozzá 

kapcsolódó dokumentumok. (Akkor is rendelkezhet az intézmény a követelményeknek 

megfelelő minőségirányítási rendszerrel, ha nem rendelkezik minőségirányítási 

kézikönyvvel, azonban a kézikönyv a minőségirányítási dokumentumok keretéül 

szolgálhat.) Másrészt a rendszer működésének is dokumentáltnak kell lennie. 

 

A minőségirányítási rendszer bevezetett:  

Az intézmény nem csak kidolgozta a minőségirányítási rendszert, hanem azt a 

működése során, igazolható módon alkalmazza is. Például a rendszer keretében leírt 

folyamatokat aszerint valósítja meg, ahogy azokat a minőségügyi dokumentumokban 

rögzítette. 

 

A minőségirányítási rendszer fenntartható:  

A rendszer illeszkedik a szervezet méreteihez, céljaihoz, a szervezet/intézmény 

rendelkezik erőforrásokkal a rendszer működtetéséhez. 

 

A minőségirányítási rendszer a szakmai tanácsadó testület által jóváhagyott: 

A szakmai tanácsadó testület megismerte, és jóváhagyta a minőségirányítási rendszert. 

Az intézmény rendelkezik a testületi jóváhagyást igazoló dokumentummal. Ez lehet egy 
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testületi ülés jegyzőkönyve. Érdemes a minőségirányítási rendszer változásairól 

folyamatosan tájékoztatni a szakmai tanácsadó testületet. Amennyiben a rendszer 

jelentős mértékben megváltozik, célszerű a megváltoztatott rendszer jóváhagyását 

kezdeményezni. 

 

Az intézmény-akkreditációs eljárási díj összege 

 

 Megnevezés 
Díj mértéke 

(bruttó) 

1. Kérelemre indult intézményakkreditációs eljárás esetén 400.000 Ft 

2. Intézményakkreditációs egyszerűsített eljárás adatváltozás esetén 5.000 Ft 

 

 

A működés alapelvei 

 

Á 2001. évi CI. törvény a felnőttképzésről 

A működés alapvetően jogszabály határozza meg. A fentiekben ezt már részleteztük, 

ezért itt erre külön nem térünk ki 

 

 

Á Közép-dunántúli Regionális Fejlesztési és Képzési Bizottság 

 

A működést intézményi szinten befolyásoló másik forrás a Regionális Fejlesztési és 

Képzési Bizottság. Ez a szervezet, bár alapjában az iskolarendszerű szakképzést hivatott 

befolyásolni, az általa meghatározott képzési irányok nagyban befolyásolják a 

felnőttképzési irányzatot is. Az RFKB határozza meg, hogy az adott régióban és 

megyében melyek azok a szakmák, amelyek fejlesztési támogatást kapnak. Ezeket a 

paramétereket a Központnak is figyelembe kell vennie, hogy piacképes szakmákat 

kínáljon, olyan szakmákat, amelyekkel a képzésben résztvevők nagy eséllyel 

helyezkednek el utána valamelyik munkáltatónál. 
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Az üzemeltetéshez szükséges eszközök 

 

Szükség van termekre, hogy helyszínen lehessen képzést tartani és ne kelljen máshol 

bérleti díjakat fizetni. Ez később bevételforrás is lehet, ha más képző intézmények 

kapacitás hiányában igénybe veszik a termeket. 

 

A termeket olyan Infokommunikációs Technológiákkal kell felszerelni (projektor, 

interaktív tábla, stb..), amely biztosítja az e-learning alapú oktatást is. 

 

Magának az oktatási rendszernek és a használt tananyagoknak is támogatniuk az e-

learning alapú tudástranszfert. Ennek oka, hogy biztosítani kell a képzést olyan 

célcsoportoknak is, amelyeknek a helyszínre jutás gondot jelent. Nem szabad azért 

elveszíteni a képzésben résztvevőket, mert nem tudnak minden alkalommal eljutni a 

képzés helyszínére. Ilyen célcsoport többek között a gyermeküket egyedül nevelő 

anyák, mozgássérültek vagy a tömegközlekedés által ritkábban érintett területen élők. 

 


